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SUVAŽIAVIMĄ

KAUNAS. Rugsėjo mėn. 19 d. Gauname tikrų ži­
nių, jog Lietuvos Ministerių Kabinetas rezignavo. Pro­
fesorius Augustinas Voldemaras, Lietuvos premjeru bū­
ti toliau atsisakė. Republikos prezidentas Antanas Sme­
tona pakvietė Voldemaro kabineto finansų ministerį p. 
J. Tubelį, kabinetą reformuoti ir pačiam p. Tubeliui būti 
Ministerių pirmininku, vietoj p. Voldemaro.

Kaip žinome, Augustinas 
Voldemaras buvo Lietuvos 
premjeru nuo 1926 m. gruo­
džio men. 18 d., po gruodžio 
17 d. perversmo

Telegramuose pažymima 
ir kitų tautų laikraščiai, 
kaip “N. York Times” rašo, 
kad valdžia buvo smarkiau­
sia kovoti su lenkais ir Tau­
tų Sąjunga, už Lietuvos is­
torinę sostinę. Vilnių, kurį 
1926 m. Lenkija iš Lietu­
vos atėmė.

Lietitya su Lenkija nesan- ,merikoniškai sakant, vienas 
tykiuos ir ginčijosi per sep- įš Three”, žada turė- 
tynis metus. Bet tas klau-’ti iškilmingas ceremonijas, 
simas 1927. m., gruodžio Jis žada nutrenkt Australi- 
mėn. iškilo Tautų Sąjungoj? jos čampioną nuo sosto ir 
Bet kaip abidvi šalys parei- pats ant jo atsisėst. Jiedu 
škė noro palaikytų taiką, l 10 į ou^tgIit* S-Iio
klausymas tvarkyti'pavesta tis ne tik Australijos čam- 
tarybai. Bet, Sąjungos ran- P’onas> neblogesnis už savo 

, Įįk tautietį, Tom Heeney, bet 
•_ ir Amerikoj jau gerai pasi­

žymėjęs, del to musų Ed­
vardas, atrodo, turės pilnas 
rankas darbo. Bet Edvar­
das žada apsidirbt su juę 
greitai, pasiųsdamas jį 
žvaigždžių skaityti. Žinant 
kia' rimtai žiūrėti. Daug 
lietuvio būdą, į pažadą rei- 
brooklyniečių ir apylinkės 
lietuvių vyksta šį vakarą 
rungtynių pamatyti, nes ža­
da būti pilnos gyvumo ir 
prie to nulemiančios reikš­
mės vienam musų geram 
tautiečiui, Bensonui. Jei pa­
vyks, daug kredito teks ati­
duoti ir poniai Bensonienei, 
kuri labai stropiai veikia 
managerių taryboj, prižiū­
rėdama treniravimo prog­
ramą.

gumas... kaip žinome 
vėžlio ristele klausimus ri- v sa...

Voldemaras smarkiai puo 
lė lenkus ir net naujoj kon­
stitucijoj Lietuvos valdžia 
pažymėjo, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė. Tas len­
kams labai nepatiko ir į- 
vairiai jie mėgino Lietuvai 
keršinti.

Daugiausiai lenkams ne­
patiko, kad Voldemaras 
juos kaltino už pasikėsini­
mą jo gyvybei šiemet ge­
gužės mėn. 6 d.
..Liepos mėn. Voldemaras 
pasiuntė. Tautų. Sąjungai 
lenkus kaltinantį laišką, ku­
rį lenkai rugpiučio 8 d. už­
ginčijo.

Tūbelis yra tautiinnkas, 
gabus politikas ir kabinetą 
jau reformuoja.

$60,000 PABAUDOS
Washongton. Hany M. 

Blackmer buvo pašauktas 
Aukščiausio Jungtinių Val­
stybių Teismo, liudininku 
aliejaus byloj. Blackmer ne­
paklausė, nėjo ir už tai ga­
vo $60,000- pabaudos.

SPORTAS
EDDIE BENSON PRISI 

RENGĘS PARMUŠTF
BILLY SHADE •

Rungtynės šį vakarą 106 
Armory, Bedford ir Atlan­
tic Avės. Brooklyn.

Eddie Benson (Dapku­
mis), vienas musų sunkiojo 
svorio kumštinink arba a-

lis, jaučiasi gerai prisiren­
gusiu sutikti geriausią ame­
rikoną priešą Tony Lough- 
ran Yankee Stadium rugs. 
26 d. Jis rugsėjo 19 d. pa­
reiškia, tikįsis, tačiau lai­
mėti, Lough raną išnakin- 
damas. Vėliau jis nori nu­
sitikti su Max Schmeling, 
del to, kad jam jis atrodo 
yra geriausias visų ateivių 
siekiančių čampionato, kum 
Atinikas. Sharkęy mato A- 
merikos visuomenės dideli 
susidomėjimą sportu. Jis 
pastebi faktą, kad daugiau­
siai publikos sutraukiama, 
kai ateiviai' kumštininkai 
siekia iš amerikonu atimti 
čampionatą. Jei Schmelin- 
gas grįžtų į Ameriką ir jam 
tektų su jūo susidurti šie­
met Miami, Floridoj, jis ti­
kisi surinkti milijoną dole­
riu Įplaukų už bilietus.

Sharkey užbaigė sunkųjį 
treniravimąsi ir nuo dabar 
lavinsis apsisaugoti ir pa­
taikyti smūgius. Fiziniai, 
jaučiasi puikiausiai ir kum- 
ščiuotis dar tobulinasi. Iki o 
prisirengimu, jis turi pilną 
pasitikėjimą prašalinti svar 
biausią kliūtį į čampionatą 
— numušti Lough ran.

Kaunas. Prof. P. Avižonis 
— vyriausybes deleguoja­
mas, išvyko Į tarptautinį 
oftalmologų kongresą, kuris;

buvo rugsėjo m. 5 — 13 d. 
Amsterdame. Paskiau, rug­
sėjo 14 d. nuvažiavo į Seve- 
ringene (prie Haagos) kon 
greso pirmininko ir Raudo­
nojo Kryžių Lygos šaukia­
mos konferencijos, kurios ti 
kslas yra padėti pagrindą 
tarptautiniam bendradarbia 
vimui kovoje su aklumu. Pr. 
Avižonois yra įgaliotas at­
stovauti toj konferencijoj 
Lietuvos Raudonajam Kry­
žiui. Drauge su Avižoniu 
vyksta ir akių klinikos asis­
tentas gyd. Nemeikša.

FRANCUS REMIA JAPONIJA IR ITALIJA; 
ANGLUS - VOKIETIJA

SHARKEY SUMUŠĘS 
LOUGHRAN, NORI 

SCHMELINGO.
Amerikos visuomenė su­

sidomėjo Sharkiu.
Orangeburg, N. Y. Jack 

Sharkey, musų žvaigždė, 
kuriuo domisi visas pasau-

Scranton Laimėjo Lietuvių 
Sąstatas

Scranton. Scranton ir La­
ckawanna apskrities Repu- 
blikonai nominavo sekan­
čius kandidatus: George 
W. Maxey į apskrities teis­
mo teisėjus, John Owens į 
apskrities -advokato (Dis- 
tric Attorney), Fred Der­
by į Scrantono majorus, 
Stanley Davis City Coun- 
cel. Tai yra vadinamas lie­
tuvių sąstatas, nes lietuviai 
rėmė minėtus, kandidatus. 
Tai reiškia, praktiškai iš­
rinkimą, nes Scrantone ir 
Lackawanna apskrity repu- 
blikonai vyrauja, o šį sykį, 
dar ir lietuviai daug prisi­
deda rinkimus nusvert. Visi 
minėti kandidatai yra labai 
geri lietuvių draugai. P. 
Maxey yra net gana geras 
lietuvių istorijos autorite­
tas, o Stanley Davis, Wel- 
šis, net ir lietuvių kalbą pu­
sėtinai gerai vartoja. Aiš­
ku, ko del lietuviai ta poli­
tinį sąstatą pasirinko.

BOLŠEVAI DARBININKUS' APIPLĖŠĖ!
i----------------------

GastoniečiSi tik Del Jų Pralaimėjo; Rinktas Au 
kas - Bolševikai Patys Sunaudojo

DRISKIUS ĮWASHINGTONĄ IR TIK BOLŠEVI-
kaFiprėngė irnusiuntė

Gastonia, N. C. Gastonia darbininkai jau bolševikus 
patys veja lauk! Jie smarkiai pasipiktino, del bolševikų 
kišimosi į jų privatiškus reikalus. Darbininkus išjuokė, 
pasiųsdami juos į Washigtona “driskiais”, nes tie dar­
bininkų “geradariai” norėjo Amerikos visuomenei įro­
dyti Gastonijos audeklinėse dirbtuvėse esant “pragariš­
kas” sąlygas, blogiausią skurdą. Ir dabar pasirodė, kad 
visa tai buvo sufabrikuota! Paaiškėjo, komunistai pri­
kalbino jų nepažįstančius darbininkus, kelias dienas nesi­
prausti, apsirengti kuonudriskiausiais rubais ir delega­
tams tokiais pasirodyti Washingtone senatoriams.

Tas bolševikų maklerybes; —
ištyrė ir aikštėn iškėlė piausiai blogais rubais, ko- 
“New York World” dienraš- kių tik kur nors tegalima 
čio štabo korespondentas, p. gauti. Taip pat prieš vyki- 
Robert Barrry. Barry ištyrė 
ir visas darbo sąlygas ir 
darbininkų gyvenamus na- iš tikrųjų, mirtinai gėda pa­
muš, visose Loray kompa­
nijos žinybose, kur buvo vi­
sų trukšmų, maištų, “kid- 
napinimų”’ ir žudynių cent­
ras. Visur rado: taip dirbtu­
vėse, taip darbininkų na­
muose moderniškai visa į- 
taisyta ir pavyzdingą sani- 
tariškumą. Dauguma darbi­
ninkų turi radio, švariai ap­
sirengę, jokių driskių nie­
kur nesutiko, ir nei kiek pa­
našaus tipo nerado, kokių 
net delegacija buvo į Wa- 
shingtoną bolševikų nuves-

ma isakė dar kelias dienas 
iš anksto nesiprausti. Man,

Geneva. — Francija dar sykį gavo progos pasirodyti, 
kad ji yra Europos taikai gręsiąs “barabonas”. Kur tik 
kas sušneka apie nusiginklavimą, Francai priesindamies 
iš kailio neriasi. Dabar vykstančioj Tautų Sąjungos kon­
ferencijoj, Genevoj, anglas, Viscount Cecil pasiūlė rezo­
liuciją, reikalaujančią, kad Prirengimo Komisijos pereito 
gegužės mėnesio nuosprendis butų pataisytas ta prasme, 
kad busimoj nusiginklavimo konferencijoj butų apribotas 
skaičius išlavintų atsarginių (rezervų.) ir karinės medžia­
gos.

PIRMO PEŠT. D. L K. GED 
PULKO ŠVENTE

Ukmerge. š. m. rugp. m. 
25 d: Ukmergės virš minė­
tas pulkas minėjo savo pul­
ko šventę. Į iškilmes buvo 
atsilankę daug ir Kauno sve 
čių. Atlaikytos iškilmingos 
mišiose pp to saddį paskai- 
tas. Svečiai ir vietiniai ka­
riai pasakė gražių kalbų. Po 
paskaitų, kariai dirbo gim- 
r^stikos pratimus. Reikia 
pažymėti, kad šiame dalyke 
labai gražiai pasižymėjo.

Prirengimo Komisija nė; 
L ra tų.karės faktorių įtrau­

kusi į apkalbamų klausimų 
eilę, o tai reiškia galimy­
bės. apeiti apribotą armijos 
skaičių. Toki Francai kari­
nio prisirengimo visus savo- 
vyras gali padaryti ir 
reguliariais’ kareiviais, bet

atsarginiai (rezervai). Tuos 
rezervus ji gali tinkamai 
apginkluoti ir tuo budu a- 
peiti ,apribavimo armijos 
sutartį. Anglų atstovas, tą 
numatydamas, ir savo re­
zoliucijoj. pareikalavo ir to­
kius rezervus apriboti. Nes­
pėjo anglas pabaigti kalbos, 
irancas šoko jį kritikuoti, 
kam kelia užbaigtus klausi­
mus. Francą parėmė Japo­
nai ir Italai. Angliją, ta­
čiau, remia Vokietija. Ne-

matyti paveikslus, kuriuose 
jie mus nufotografavo. Ma­
ne jie perstatė bjauriausiai 
atrodančia!’’ Dar pridūrė,1 
kad komunizmo sąlygose jau! 
pagyvenusi ir jaučiasi ganė­
tinai jo patyrusi, ko daugiau 
nenorinti nei pamatyti...

P. Barry toliau patyrė ir 
viešai paskelbė, kad visa ta 
“industrialinė” Gastonijoj 
revoliucija buvo visiškai ne 
industrialinė, bet civilinė.. 
Atsibastę bolševikų politi­
niai agitatoriai savo kurs­
tančiomis kalbomis suerzino 
apylinkės gyventojus. Da­
bar dauguma pačių darbi 
ninku prisidėjo jau lupti bol­
ševikams kailį už kurstan­
čias ir į beda jvėlusias kal­
bas. I

J/ j

Kompanijos viršininkai p. 
Barry leido išvaikščioti vi­
sus skyrius, kalbėtis su vi­
gais darbininkais, ką tik no­
ri klausinėti ir kurį tik no-

Korespondentas supažin­
dintas ir su buvusių Washin­
gtone viena delegačių. Ji 
Čia itin puikiai ir puošniai 
pasirėdžiusį, švariai ir gra­
žiai atrodant “flaperka”. 
Ji dirba prie mašinos. Kai 
korespondentas paklausė, 
del ko ji visiškai kitaip pasi­
rodė Washingtone, mergaitė 
atsakė:.“Kai mes nuvykom 
į Washingtona, mums buvo Iro darbininką. Jokio paly- 
vadovų įsakyta apsivilkti ar- dovo taip pat jam dirbtuvėj,

nei kitur nebuvo, o pats vie­
nas p. Barry panaudojo sa­
vo laisvę ir visur išklausi­
nėjo daug darbininkų: apie 
algas, darbo sąlygas ir 11. 
Rado gaunančių geras, vi­
dutiniškas ir mažas algas, 
pagal darbo svarbumo. Rado 
algomis patenkintų ir nepa-Įsitikima, kad anglams pa 
tenkintų. Darbo sąlygos vi- vyktų rezoliuciją šį sykįpra 
sur sanitariškos, gyv. namai1 foc r,Qv irA-
modrrniški, gerai įrengti, 
juose ganėtinai šviesos ir o- 
ro. žodžiu, jis rado “kaip 
danguj, taip ir žemėj.

Taip visur, taip ir čia nė- 
, ra darbininkams keptų kar- 
j vėlių, bet nėra nei “pragari­
škos” dervos (smalos), kaip 
bolševikai perstato. Nėra ir 
nebuvo nei tų “baduolių”, 
kuriems bolševikai aukas 
rinko ir vis “siuntė”. Visos 
aukos sunaudotos ne darbi­
ninkams “šelpti”, bet komu­
nistų agitatorių naudai. P. 
Barry taip pat pastebi, kad 
taip visur, taip ir čia pagei- 
dajama pačių darbininkų 
organizacija, visiškai laisva 
nuo komunistų makliorybės 
ir vadovaujama pritysusių 
ir išmintingų Amerikos dar­
bo Federacijos vadų. Bet 
dabartiniu laiku negalima 

j įmanyti, ko nors tuo reika­
lu nuveikti. Komunistų si­
tuacija taip sudemoralizuo- 
ta, kad negalima nei veikti. 
Štai, ir priežastys, del ko 
darbininkai bolševikus lupa 
ir juos nuo savęs kuotoliau- 
siai veja lauk.

vesti. Bet tas dar sykį įro­
dė, kad f rančai dabar yra 
Europos taikai gresiąs “ba­
rabonas”. > i

SUDEGĖ DU LIETUVOS 
LAKŪNAI

Klaipėda. Rugsėjo 19 d. 
telegramos mums praneša, 
gana liūdną žinią. Lietuvos 
koriuomenės karininkai, 
kapitonas Kumčaitis ir lei­
tenantas Vedeika, lėkdami 
per Klaipėdos kraštą, kažin 
del kurios priežasties, stai­
ga, pagedus aeroplanui, kri­
to žemyn. Orlaivis užside­
gė ir juodu negalėjo gre­
siančios nelaimės išvengti. 
Lietuvos didvyriai taip ir 
žuvo.

STATYS OPEROS RUMUS
Kaunas. Kalbama, kad 

projektuojama statyti nauji 
teatrui rūmai, kuriuose bu­
tų tik opera*, o gal ir bale­
tas. Vieta esanti numatoma 
Maironies ir Daukanto gat­
vių rajone. Jau esą ir dery­
bos vedamos su sklypų sa­
vininkais p. Perkauskm ir 
p. Stankevičiene.

i

^'1

I

1

Tautieti, rugsėjo Tl i. Klasčiaus parke ir salėje milžiniškas SLA. suvienytų kp. pittas
i -
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193 Grand Street 
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Nauja knygelė apie Mažąją 
Lietuvą.

Ansas Bruožis, Mažosios 
Lietuvos istorikas, mirda­
mas paliko ir pluoštą nes- 
pauzdinsų raštų. Musų gerb. 
rašytojas Vidunas, kaip vi­
so velionies Bruožio paliki­
mo tvarkytojas, dabar išlei­
do Bruožio Fondo lėšomis

per metą guspadoriui su­
teikė 29,780* svarus pieno.

PIEVŲ GĖLĖ
Parašė — Petras Cvirka

Tokių parašų kultūringi lietuviai 
viešai iškabina, paskatinti tikrus 
lietuvius susidomėti tuo svarbiu 
mus sostinės klausimu. Ir tikrai 
tai jausmingas ir mums įsidėmė­

tinas pasakymas. Mums be Vilniaus, nėra nepriklausomo 
gyvenimo.

O mus brangioji sostinė, lietuvių tautos šventinybė 
— Vilnius vargsta vargsta. Kasdien vis gauname naujų 
ir vis baisesnių žinių apie vargus, kuriuos nukenčia tas 
mus Gedimino miestas, Lietuvos širdis. Visos Vilniaus 
garbingosios įstaigos diena iš dienos nyksta, silpnėja. 
Patys lenkai jau ir gana gerai tai mato ir prisipažįsta, pa 
darę didelę klaidą. Bet “honoras” neleidžia kitaip pasi-

Lietuviškų draugijų vadai persekiojami, pačioms 
draugijoms neleidžiama arba trukdoma veikti, mokyk­
los uždarinėjamos,* vaikučiai ir jaunimas smarkiai lenki­
nami.

Lietuviškos pilys, mus istorinės liekanos iš garbingų­
jų amžių ir galingų kunigaikščių laikų — visos perkeičia- 

- mos, “pataisomos,’’perdirbamos,o kitos visiškai paliktos 
be priežiūros, trempiamos, griaujamos. Ir kariai, ir lenkų 
visuomenės veikėjai išviena naikina visa kas lietuviška. 
Pagaliau, jau ir Lietuvos istorinės liekanos į Lenkijos 
gelmes norima išvežti...

Ką visa tai reiškia? Nejau lenkai ir toliau viso pa­
saulio akyse taip lietuvius ir Lietuvos šventus istorijos 
palikimus naikins?! Nejau mes, laisvoj šaly gyvendami 
lietuviai neprotestuosime?! Nejau mes tylėsime ir lauk­
sime, iki Lietuvos šventą žemę visiškai tie nevidonai iš­
naikins, sutryps visus kultu rinįus jos brangumus!

Brangus tautiečiai, artinasi spalių 9 d., ir vėl budė­
sime Vilniaus netekimo sukaktuvių dieną. Atminkime vi­
sus lenkų mums žiaurumus,, renkime kiekvienoje koloni­
joje didžiausius protestus, parodykime pasauliui, kad. 
mes gyvi irjnųs draskomas kūnas jaučia žaizdas!

Atminkime ir mes tuos Seno Šaulio žodžius — Vil­
nius — ne tėvynės hektaras, bet jos sodyba. Vilniaus lie­
tuviai, ne viena dingusi avytė, bet daug musų brolių, lie­

tuvių I ' ' ' * 5 r

Teneužmiršta nei vienas lietuvis, kad spalių 9 d. mi£ 
sų Tautos sostine Vilnius buvo lenkų užgrobtas, ir ta 
diena yra Lietuvių Tautos gedulo diena. Tą dieną broliai 
vilniečiai lauks iš musų piniginės paramos savo lietuviš­
koms mokykloms, Basanavičiaus Apšvietos Fondui. Visų 
kolonijų lietuviai tą dieną ten epą m irsta savo tautiškos 
pareigos. — Gen. Liet. Rons. N. Y.

“Gerkitr Gerkit!” “Gėrimas yra rusų tautos links- 
. ; . - mybė,” — taip pasakojo vienas jų
kunigaikščių, Vladimieras. Bet buvusiai carų ir dabarti­
nei bolševikų valdžiai, gėrimas yra vienas būdų išpum­
puoti pinigus iš nelaimingos rusų tautos. Pereitais, metais 
Maskvos komisarai, iš degtinės, pasidarė 500 milionų do­
larių, arba tiek pinigų, kiek visos Lietuvos valdžiai už­
tektų per 20 metų.

Bolševikų vadai buvo pabandę sumažinti degtinės ga 
mybą. Bet tik degtinės stiklo dugne Sovietinį “rojų” ma­
tą, rusai, negaudami monopoliuose “rojiško skystimo,” 
kreipėsi prie kaimietiško samogonojš kurio komisarams 
jokios finansinės naudos nėra.

Todėl dabar Stalinas nutarė pagaminti, “ekstra” 125 
milionų galionų degtinės savo pavaldiniams. Viso rusams 
bolševikų valdžia nuo šių metų spalių, per metą, pateiks 
1,100,500,000 galionų 40-to laipsnio degtinės. Kadangi 
kaimiečiai pasidaro savo, reiškia, tą svaigalų jurą turės 

> išlakti 30 milionų miestų gyventojų. Kiekvienam tenka 
l>o 300 galionų per metą — veik po galioną kas dieną! 
Tai diktatoriaus Stalino “dovanėlė” savo padonams. Ją 
gerdami, jie galės dainuoti Vanagaičio pertaisytą dainą:

“Gerkim, gerkim po stiklinę, 
Po stiklinę gardaus snapso; 
Gerkim, gerkim tą degtinę, 
Kurią Stalin pagamino.”

Psichologijos 
Kongresas.

Yale universiteto

Psichologija, tai mokslas žmo­
gaus proto veikimo procesui tir­
ti. •

rumuos, New Haven, Conn, vyk­
sta 9-tas tarptautinis psichologijos kongresas. Suvažiavę,
mokslininkai pateikia savo tyrinėjimų rezultatus. Iš jų 
nustatomos ir keičiamos psichologijos mokslo teorijos.

Psichologija, ne vien įdomus, bet naudingas, ir būti­
nas mokslas. Jis parodo ir kokiam upe tas pats protas
kaip veikia. Jis parodo skirtingus žmogaus proto veiki­
mo budus. Ypatingai jis naudinga detektyvams, krimino­
logijai tirti, o taip pat nustatyta ir mokslo reikalams 
proto veikimas.

ji Lietuva, jos amžių įvy­
kiai”. Knygelė jaukiai at­
spausta “Ryto” Bendrovės 
spaustuvėj Klaipėdoj ir par 
davinėjaina po 1 litą.

. —o►—
Lietuva geram kely Euro­
poj.

Pereitais metais, Viennos 
geležinkelių konferencijoj 
iškeltas klausimas, pakeisti 
tarptautinių greitųjų trau­
kinių, einančių Paryžius — 
Kaunas — Ryga — Maskva 
— Vladivostokas, kryptį, 
būtent, leisti per Lietuvą 
tuos traukinius ne per Vir­
balį — Kauną — Joniškį,

Lauksargius — Tauragę — 
Radvyliškį—Gryvą, nes čia 
linija sutrumpina kelio bent 
270 kilometrų. Toks kelio 
sutrumpinimas žymiai pa­
dėtų išlaikyti konkurenciją 
su kita Varšavos tarptautine 
linija. Bet tuomet latviai 
griežtai pasipriešino, nes 
jie norėjo, kad tie trauki­
niai važiuotų pro Rygą.

Rygoj įvykus geležinkelių 
konferencija nutarė, kad 
lietuviams teks pataisyti 
kiek Tauragės — Šliėnų ge­
ležinkelio liniją, atstatant

pasukant susisiekimą iš 
Dvarininku i Radviliški.

Tos šakos pylimas 
Vokiečių padarytas tik be­
teks jį atnaujinti ir bėgius 
nutiesti. Liet. Ministerių 
Kabineto sutikimas tiems 
darbams atlikti ir leistas.

" o—'-/ ”
Rytų Prūsija pasižymi.

Vokiečiu valdoma seno­
vės lietuviškų prūsų žemė 
dabar pergyvena gana pra­
stas dienas. Lenkų korido­
rius ją atkerta nuo Berli- 
no ir valdžios centro, taip 
pat, ir nuo rinkų žemės n- 
kio produktams.

Bet, to nežiūrint, filoso­
fo Kanto tėvynė randa pro­
gų prieš pasaulį pasižymėti. 
Jau trys metai paeiliui Ry­
tų Prūsijos karvės paima 
pasaulinį - čampionatą gau­
sumu pieno, Čampionatą 
šiemet laimėjo “Elzė”, kuri

Bolševikų auklėtiniai — 
buržujiškų siekimų.

Sovietų laikraštis “Pio- 
nier” rašo vienos pionie­
rės laiką, kuris labai chara­
kterizuoja “komunistinės a- 
teities” idealus. Idealai per­
dėm — bui'žuaziniai.G Mer­
gaitė rašo, kad , ji norinti 
būti kino artiste del dvie­
jų priežasčių; Pirmą, ji bu­
sianti žinoma visame pasau­
ly, o antra del to, kaa kino 
artistės gaunančios didelį 
atlyginimą. Ji skaičiusi, 
kad Mery Pikford gaunanti 
2 milionu dolarių per me­
tus. Ji tuomet . nusipirktų 
namus su brangiais baldais. 
Vakarais tuomet pas ją a- 
teitų draugės ir vyro drau­
gai. Ji skambinsianti pianu, 
o svečiai šoksią... Be to, bu­
siąs lošimas kortomis ir lo­
to. Mergaitė, prašo redakci­
jos patarimo, kaip tapti di­
delė ponia,, . ■

Matyt, kad “komunizmo” 
mokslas moko labai miesčio­
niškų idealų...

—o—
P. Bružas neatvyko.

Atsiradus svarbioms tar­
nybinėms kliūtims, “Musų 
Rytojaus” redaktorius p. 
A. Bružas savo kelione i A • 
menkos Jungtines Valsty­
bes atidėjo tolimesniam lai­
kui.

Kiek tenka patirti, jis 
mano atvykti apie kitų me­
tų vasario mėn;

Gyvenusieji per karą Ru­
sijoje lietuviai, kilus ten re­
voliucijai, bęveik visi grįžo 
į Lietuvą, bet, rados ir to­
kių, kurie ar gyvenimo ap­
linkybių verčiami ar nutolę 
Rusijoje. Kiek iš viso ten 
dabar, lietukų.. .yrą,: .sunku. 
nuo savo, giminės, pasiliko 
pasakyti. “Diena” praneša, 
kad lietuvių daug yra Pe­
trapily, Maskvoje, Charko­
ve, Polocke, Minske ir Go­
mely. Minske išeina lietuvių 
kalbai laikraštis “Raudona­
sis Artojas”. Tame laikraš­
tyje nusiskundžiama, kad 
niekas nesirūpina lietuvių 
švietimu, o ^drauge nusis­
kundžiama, -kad lietuvių 
jaunuomenė visai mažai te-, 
prisideda prie bolševikiško 
darbo.* Laikraštis, žinoma, 
bolševikų dvasios.

Skaitykit “Vienybę”

. Kriminologijos psichologai žino, kur kriminalistai 
laikos ir kaip jie protauja. Del to jie žino kokiose vieto­
se ir nusikaltėlių ieškoti. Jiems nėra reikalo žmogaus 
klausinėti, ar jis kriminalistas. Nors, žinoma, yra daug 
ir klaidų, bet del to ir pagelbsti šis mokslas, neaiškumus 
išaiškinti. Psichologai tyrėjai pradeda kalbėti tūkstan­
čius mylių tolumo nuo piktadarybės ir tada patiria, ar jo 
protas turi kriminalo pobūdį. Patyrę, turį reikalo su kri­
minalu, jie lengvai, jam nesuprantant, nejučiomis iškvo- 
?ia, ko nori. J ■*-'

Daugelis ir nemokytų žmonių šiek tiek žino psicho­
logijos. Lietuvių ypatingai iš sena tauta turi tokių žino­
vu. Pavyzdžiui, net lietuviuos yra patarlė, — 
purė dega”. Ir laukia, ar stversis kepurės...'

Psichologijos tarptautiniam mokslininkų pasitarime 
dalyvauja įvairių šalių mokslo vyrų, pasaulio smegenys. 
Gaila, tačiau, kad suvažiavime nėra nei vieno Lietuvos ar 
lietuvio psichologo.

Lietuvos mokslininkams reikėtų daugiau dėmesio at­
kreipti į Amerikos mokslo vyrus ir tuos mokslo šaltinius. 
Amerika, vis tolyn, daugiau, ne vien ekonominiu gyve­
nimu, bet ir mokslu pasauly užima pirmesnę 'dėtą. Lietu­
vos mokslo vyrams ir butų geros progos sūšidraugauti ir 
gana daug pasimokyti iš Amerikos mokslininkų.

“Vagie, ke-

Saulės Greitumu Anglas lakūnas įstengė savo ero- 
• planu lėkti 368 mylių per valan­

dą greitumu. Senas franeuzas Bleriot, eroplanų išradė­
jas, pranašauja, neužilgo eroplanai lėksią 750 mylių per 
valandą greitumu. w •

Jei pavyktų pasiekti tūkstantį mylių per valandą grei 
tumą, tai žmogus aplink žemę galėtų skristi sykiu Su 
saule. Išskridęs vidudienį, jis* galėtų visą žemės kamuolį 
apsukti, turėdamas saulę visados virš galvos.

Man jau nėra vilties... Šis ta-

\ 3 Dalių Vaizdas — Drama ..
> ' (Tąsa)

KREGŽDĖ: — Kas?
ELEONORA: — Tu išgysi ir sugrįši. Tau ge­

ras kaimo oras atgaivins suardytą organizmą, tu 
turi atgyti. Neliūsk!..

KREGŽDĖ:
vo toks geras raminimas, bet aš jaučiu jame tik- 
vieną tamprų ryšį... Vieną tik vieną išliuosavi- 
mą...

ELEONORA (Nustebus): — K»s...SS..
KREGŽDĖ: —Tave bučiuodamas numirti...
ELEONORA t Drebėdama): — Nubirti? 

(Verksmingai) Tu tok*Jaunas ir gražus, kaip 
kątik pražydusi gėlė... Kaziuk, tu į save mirtį 
šauki? Tu toks gražus... (Ji svyra prie jo šono).

KREGŽDĖ. — Spauskimės, tai paskutinis 
gal “devizas”... Aš noriu tave prieš mirtį pa­
bučiuoti...

ELEONORA: — Tai bučiuoki, bučiuoki, 
nors ir per visą amžių, ilgą amžių...

KREGŽDĖ: (Daug kartų pabučiavęs): — 
Jei daugiau aš tavęs neregėčiau, tai pirmas ir pa­
skubus mano tikslas —* mano amžinasties tar­
peklis ir ežia į naują pasaulį, — tavo pabučiavi­
mas. (Eleonora šluosto ašaras.).

KREGŽDĖ: — Neverk, į kaimą, į kaimą aš 
pas savo brolius!.. Nurimk, mano širdie! (Bu­
čiuodamas ją). Aš tave bučiuoju ar mirdamas, 
ar į gyvenimą rengdamasis.

ELEONORA (Verkia): — Kaziuk, dar 
glauskis prie manęs...

KREGŽDĖ: — Tai tavo širdies skundas, tu 
mano pievų gėlele... •<

Puikus koloritas!.. Ii jurų atbėga 
Vandens. Štai, iškilęs nūn kalnas gražus, 
Paskui kiek galėdams ir kitas jį vejas’, 
Žiūrėk, jau ir tas tuoj gilybėj pražus.

Ir plakas, vis plakas — niekad neperstoja. 
Tos bangos vis lekia ir lekia tolyn, 
Retai jos nutilsta, retai nekovoja — 
Dažniausiai paskęsta savam sukurin?*

Štai saulė jau dingo giliam vandenyne 
Nudažiusi jurą skaisčiausiomis varsomis. 
Mat, kitą pasaulį ji sau pasirinko..
Paliepus nurimti ,nutilti bangoms.

i
Nurimo, nutilo raitojusi jura, .
Užleido aplinkui pilkuosius rukus...
O aš vis žiurėjau, ką miglos tos buria, 
Žiurėjau, kaip temdo manuosius takus...

Bet buvo malonu pas jurą sėdėti
Ir džiaugtis linksmiausiu gamtos puikumu 
Ir meilę užžiebti, ir ą^Ią žavėti 
Vandens tų gilybių šventu skaidrumu.

To niekad, vai niekad širdyj neturėjau 
Nei dieną, nei naktį, saldžiausiam sapne! 
Tik skaisčias jaunystės dienas pamylėjęs, 
Mylėsiu, neduosiu joms vysti, vai ne!

Kazys Aukštikalnis.

RUDUO.

II Dalis.
(dekoracija): — Žalia pieva. Vi- 
beržo padarytas suolelis, toliau

Puošė na: 
dury jos iš 
dungso tamsus pušynas. Dangus giedras, gra­
žus. Per pievą ateina Kregždė, baltų-rausvų gėlių

KREGŽDĖ (Sėsdamas ant suolelio): — Ach 
koks melsvas šiandie dangus! Graži šiandie die­
na ir man krūtinėj daug daug lengviau... (Pri­
dėjęs ranką prie širdies). Ot, kad išgyčiau... bet... 
Bet gal jau plaučiai baigia gesti, o aš raminuo­
si, lyg mažas vaikas (Galvoja; prispaudžia gė­
lę prie širdies). Gėlele, tu baltoji, ak, kokia tu 
graži, ir kam aš tave skyniau, jog ir tu džiau­
giesi gyventi?! (Sumišęs). Ak, broliai, sugrį­
žau i žaliąsias pievas, tik del

lendi tu man į gyvą kūną; tu baisi ir baisiausia 
už visas pasaulio niekšybes, tu galingųjų galin­
giausia! (Pakilęs). Darosi sunku... (Sukosti).. 
Ir išspiausiu viską, viską!.. Širdie, išlėk iš mano 
kūno pirma laiko, jei neduodi man meilės ir gy­
venimo!... (Pasirodo Morta).

IS^ORTA: — Kąziuk, kas tau, ko tu taip rėki, 
kaip mirdamas? Mes manėm, kad tau visai ne­
gera... ,

KREGŽDĖ: — Atleisk man, Morta, kad aš 
taip jus išgązdinau, bet jus žinote, kad aš ligo­
nis, jus žinot, kad man mirtis... mirtis-... (pa­
mažu). Aš prakeikt norėjau visą pasaulį, visą 
žeme, kuri gyvybę tam leido, kad jis mirtų!

MORTA: — Kaziuk, bene tau tik vienam 
mirt reiks, — visų tokia dalis... Suprask, — 
nieko nėra amžino. Bet dabaę tu tai nemirsi, tu 
turi gyventi. Gydytojas mums sakė, kad tu tik­
rai pagysi, nes jis tavy pastebi permainą.

KREGŽDĖ (Dirbtinai kvatodamasis): — 
Cha-cha-cha ir ramini tu jau atšalusį lavoną, 
sakydama, kad jis gyvas. Morta, sesute, tu mane 
ramini mano ligoje sakydama, kad aš pagysiu, 
kuomet jau mano plaučiai baigia puti ir aš, gal­
būt, jei ne šiandie, tai rytoj —— tik žemės ga­
balas busiu... *

MORTA (Ašarodama), apkabina Kazį:: — 
Kaziuk, man tavęs taip gaila, gaila.. Ach, tu toks 
geras brolis!..

KREGŽDĖ (Susigraudinęs): — Vyras ne­
privalo verkt, bet man ašaros bįra... Gaila man 
viso pasaulio, visos žemės...-Morta, žiūrėk koks 
tamsus pušynas, kokios žalios pievos, o man pa­
sauly — mirtis...

MORTA: *— Kaziuk, nurimk, aš neišturėsiu.. 
(Verkia). . v ♦ v

,. KREGŽDĖ: — Gyventi aš noriu, gyventi, 
(šaukia) gyventi!

MORTA: — Juk tu gyveni, juk tu ir gyvensi. 
Tai pirmas tavy, Kaziuk, blogos pusės apsirei­
škimas — nustojimas vilties. Kiekvienas ligo­
nis. turėdamas viltį, greičiau pagyja, negu nusi- 
minėlis... (Šluostosi ašaras).

KREGŽDĖ: — Jei gyventi, tai ir džiaugtis, o 
jei mirti tai mirt! Venui vieną pasiliuosavimą 
teturiu, kurs susprodgins man smegenis galvoj...

MORTA: — Kk.. Nusižu-dyti?..
(Bus daugiau)

Laisvės medis krauju palaistomas.

Laisvė, tai amžina tautą jauoatvė. — Foy

Skubo vasara ir vėliai
Vien ruduo... ruduo... !
Blėsta saulės spindulėliai,
Pakalnėj — vanduo.

Nei daržely kvepia mėtos
Nei lankoj žiedai...
Saulės dienos — siluetas,
O dainos — aidai...

Tuščias laukas. Naktį dieną.
Vėjas tarp šakų... —
Tik pirkelėje vargdienio
Šilta ir jauku...

Cit, jei ašaros ir rieda...
Cit, jau nebeverk...
Jei šiaurys pro plyšį gieda — 
Snusterk... užsimerk...

Jeigu ilsisi krūtinė,

Vėl atneš vėjeliai žinią:
Naują gėle skink...

Skrenda debesys per dangų
Tolimon šalin... '
Kai pažvelgsi vėl pro langą,
Saulė strigs širdin!

Bern. Brazdžionis.

IŠEIVIUI.

Jei tau negieda ten paukšteliai, 
Liūdi gyvent, nėra jėgų ■— 
Sugrįžk į gimtąją šalelę: 
Čia bus tau linksma ir smagu.

Čia laukia tavęs pasiilgę 
Sesutė, brolis ir tėvai; 
Tėvai seni, gal neužilgo 
Neteks matyt tau jų jau visai...

✓

Manau, ten neskamba jaunimo 
Galingos dainos vakarais.
Beliko tau vien atminimas, 
Kai tėviškėj dar gyvenai.

Čia Nemunas ramiai vingiuoja, 
Išrėžęs pievas ir laukus. 
Ir dainą amžiną niūniuoja, 
Ir mena sau senus laikus...

O kas neatmena Šešupės
. Ir jos žaliuojančių krantų?! v 

Smagu, kai vilnys valtį supa 
Ir neša jos vanduo sraunus...

Brolau, jei tau svetur nemiela, 
Liūdi, gyvent nėra jėgų — 
Grįžk tėviškėn, paguosi sielą, 
Čia bus tau linksma ir smagu.

Ant. Skrinskis.

VELIUONIEČIŲ LIETUVIŲ BURTAI IR 
PRIETARAI.

(Tautosaka).
Surinko Jonas Bakanas.

1) Jeigu šuo ėda žolę —- bus lietaus.
2) Jeigu katė šokinėja — bus vėjų.
3L katė, šalant, voliojasi ant žemės

— priei atodrėkį.
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KORESPONDENCIJOS SWEET VALLEY, PA.

Vkininku / vasaros nuostoliai

CHICAGO, ILL.

Dėdei Šernui paminklo iškilmės.

Kaip jau visuomenei yra ge­
rai žinoma, Chicagoje gerų tė­
vynainių sudarytas komitetas, 
rašytojui Dėdei Šernui, a. a. 
Juozui Adomaičiui pastatyti 
paminklą. To komiteto buvo į 
visuomenę jau keletas atsišauki- 
<nų. Prašė aukų tam mus švie­
tėjui, pilksermėgiui iš po šiau­
dinio stogo, didvyriui pamink­
lą pastatyti. Del to chicagiečius 
reikia pagirti.

Kaip skelbta, Tautiškose 
Lietuvių kapinėse rugsėjo 15 d. 
11 v. dieną ir buvo paminklas 
atidarytas. Kadangi tai buvo 
šventadienis, jau iš pat ryto 
Rinkosi ir automobiliais ir gat- 
vekarias žmonės Važiavo į tas 
taip didžias iškilmes. Viso žmo­
nių gal buvo apie 3,000. Nors 
ceremonialas, buvo skelbta, 
prasidės 11 v. dieną, bet kadan­
gi žmonių dar vis daug, važia­
vo, pratęsta iki 12 vai. dienos.

Jausmingos iškilmės.
Pirmiausia pasigirsta muzi­

kos balsai ir nuo tautinių lietu­
vių kapų vartų, linkmės ateina 
gedulo maršą grodamas orkes-. 
tras. Priešaky nešamos Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavos. Paskui

publikos padėti tą sunkią naštą* m, mirė Chieagoj, rugp. 5 d. 
nešti, nes jau jis pavargo. Jei 
ir liktų pinigų, sako, butų la­
bai gerai pasiųsti Dr. Basanavi­
čiaus fondui Vilniuje.

Gugis plačiai kalba apie Juo­
zą Adomaitį, Šerną. Jis prisi­
mena laikus, kada dar jis Ru­
sijoj mokėsi. Atsimena, kai jis 
studentavo drauge su lenkų stu­
dentija, o, tačiau, pasilikęs gry­
nas lietuvis "patriotas ir visįą 
savo gyvenimą pašventęs lietu­
vybei ir lietuvių gerovei. O 
kaip jis buvo prisiršęs prie Lie­
tuvos! P. Gugis nupasakojo ir 
del ko Adomaitis Šernu pasiva­
dinęs. Esą tai, kad žvėrelis šer­
nas jį iltimis nuo priešų gynęs 
ir išgelbėjęs, todėl jis ir jį pa­
gerbė. Jis caro laikais plunksna 
Lietuvą gynė ir taip baigė am­
želį, begindamas čia, Ameriko­
je. P. Gugis susijaudino, sujau­
dino ir visus žmones. Kaip jis 
pasakojo velionies vargus Chi- 
cagoje, iš tikrųjų veik visi ver­
kė...

Visi gražiai paminėjo.
Dar toliau p. Simokaitis kal­

bėjo ir Daktarų draugijos vardu, 
prakalbą pasakė Dr. Davidonis. 
“Birutės” choras, p. Steponavi­
čiui vadovaujant, padainavo 
pora liūdnų, momentui pritai-

1922 m.
Sudėti vėl vainikai: 1) Nuo 

Lietuvos Konsulo Kalvaičio: 
puikus lietuviškų pijolkių gėle­
lių, o kaspine obalsis: “Garbin­
gam Lietuvos Sunui”.

2) Šerno Fondo, paminklo 
narių puikus vainikas.

3) Stasio Kodžio paminklas.
4) Amerikos Daktarų Drau-

sekasi gyventi, jis tuoj stip­
riai ir aiškiai atkerta, esą ge­
riau nei kada kitada. Ką norįs 
— valgąs, ką noris — geriąs, 
tik rūkyti perdaug — tai 
duodą.

Tada aš pasidžiaugiu, 
boksininko gyvenimas tik
geras ir reikia jaustis laimin-

KORESPONDENCIJŲ
APŽVALGA

V SPRINGFIELD, ILL

ne-

kad
yra

— O ne, atsako Vinca! Ir lyg

LOS ANGELES, CAL,

gijos.
Lietuvių Ratelio
S. L. A. 134 moterų6? 

kuopos.
Man pirmą kartą teko būti 

tautiškose _ kapinėse. Kapiny­
ną, reikia pasakyt, chica- 
giečiai lietuviai turi labai pui­
kų. Akių žvilgsnį į kapus me-j ko. Ar taš ’kenks, tebus suras­
tam, matosi labai brangių ak­
meninių stovylų. Esama ir ne­
mažai įžymių lietuvių palaido­
ta. Jie ilsisi žemelėje sau ramiai, 
kai kurie , jau užmiršti. Pa­
minkluos lietuviški parašai. 
Ant vartų užrašas: “Lietuviu v *
Tautiškos Kapinės’”. Visa tai

Pereitą vasarą buvo didelių 
nuostolių visoj Amerikoj. Pa­
gal žemdirbystės departamento 
pranešimus, dideli nuostoliai vijgu. 
soj šaly melionais bušelių ja­
vų, taip .pat bulvių, daržovių ir I užsigavęs, toliau sako, kad ne 
pašaro sunyko. taip jau reikia jaustis, kaip iš

Mažai ploteliai išliko vaisin-| šalies žiūrinėt atrodo. Kai kada 
gi, kurie buvo žemose vietose j nakties metu net užmigti nega- 
ir kur buvo užderėję javai. llima, visus sąnarius skaudą.

Leisite išklausyti mano nuo-j Sharkey Vincai pasakojęs, 
stelių 
prastesni. Miežiai — 30, avižos’nesą 
—- 35, kukurūzai 
— 10, bulvės — 50, daržovės — 
50, dobilai neliesti, šienas — 
15, sodai — 25 nuoš. Kas bus 
apgadinta sekančiais metais, 
dar nežinoma, bet numatoma, 
kad dobilams kenks, lygiai 
kenks ir šienui. Plotai medžių 
nupuolusiais lapais pirma lai-

Aleksandras A. Žalpis.

PHILADELPHIA, PA.

Siuvėjų Dideli Streikai

lietuvaitės. Visi Artinasi į pa­
minklą, •r

Paminklas apjuostas tautinė­
mis lietuvių spalvomis. Dvi jau 
nutės lietuvaitės jį atidengia.

Tuoj ir kalbų visa eilė prasi­
deda. Pirmiausia kalba, kaip 
geras tėvynainis, sandarietis S. 
K. Grisius. Prabyla atsikreipęs, 
į paminklą, o vėliau publikai 
pasako Dėdės Šerno, a. a. Juo­
zo Adomaičio gyvenimą. Jis

jautriai kiekveinas į savo širdį 
priėmė “Neverkit pas kapą.r.”

Dr. Zymontas ir Adv. Bag- 
džiunas ir dar turėjo kalbėti, 
bet šie del ligos ir kitų priežas­
čių negalėjo dalyvauti.

Paskutinis pasakęs jautrią ir 
puikią kalbą “Naujienų” redak­
torius p. Grigaitis. Jis pasisakė, 
nekartosiąs kitų kalbų apie jo. 
gyvenimą, o tik pasakysiąs tei­
sybę, jog gyvas būdamas, Šer­
nas buvęs visiems tolimas. Vi-

Pas mus pasidarė didelis su­
judimas tarp vyriškų drabužių 
siuvėjų, kadangi šiame mieste 
yra gerokai kriaučių, tarp ku­
rių yra pusėtinai ir lietuvių.'

Per ilgūs metus šitas miestas 
yra žymus siuvėjų išdir.byste. 
Bet čia Amalgam eitų Unija la­
bai buvo numirus. - •

Taigi, dabar per pereitus du 
mėnesius Amalgam eitų Unijos' 
•gabiausi vadai, sugabenti iš vi­
sų unijos žymiausių kriaučių 
miestų, ir net pats'prezidentas

si tada juo nesirupinę ir jis tik Hillmanas čia atvyko.
dabar mums daugiau rupi atmin

o taip pat ir dėkoja komitetui 
už jo taip kilnų darbą, atminti 
tą išeivijos lietuvių didvyrį. 
Vėlau p. Grišius perstatė kalbė­
ti Adv. Jurgelionį. Jis keletą 
žodžių pasakęs skaitė parašytas 
Šernui savo eiles. Gaila, tik, kad

* - ' '
vėjeliui pučiant, nebuvo progos 
gerai viską’ girdėti.

Puikios kalbos.
Toliau kalba Lietuvos res­

publikos konsulas p. Kalvaitis, 
Kalvaitis, kaip valstybės žmo­
gus, gana vertingai ir puikiai 
nupiešia šerno nuopelnus išei­
vijai. Jis teisingai pasako, kad 
Dėde Šernas pašventė savo vi­
są gyvenimą tik lietuvių tautos 
išeivijai, pašventė jos kultūrai. 
“Del to,” kalbėtojas sako, “jis 
ir nebuvo turtingas”. Baigda­
mas kalbėti, Konsulas atsikrei­
pia į Šernd stovylą ir šiaip pra­
byla: “Kaip Lietuvos sunui, 
nuo Lietuvos valdžios ir nuo

• lietuvių tautos atiduodama 
paskutinė pagarba. Ilsėkis sve­
timoje žemėje, o Lietuva ir lie­
tuvių tauta tavęs niekad nepa- 
fnirš!” Klausydami, lietuviai p.

^Kalvaičio kilnios kalbos, buvo 
sujaudinti. Orkestras sugroja 
gedulingą ir liūdną maršą.

P. Semaška, paminklui statyti 
komiteto narys ir kalbėjo. Jis 
nurodė a. a. velionies Šerno di­
delius nuopelnus lietuvių tautai 
ir priminė, jiė pakėlę gana sun­
kų darbą, berinkdami aukų 
Šiam paminklui pastatyti. Dar 
ir tai reikia $1,000 su viršum iki 
tikrai jis bus pabaigtas. Prašo 
dar paaukoti.
Paremkite, tautiečiai, dar baig­

ti paminklui išlaidas.
Dar kalba p. Grišius. Jis au­

kšta energija ir nupiešia, kaip 
per 20 mėn. jis sunkiai dirbo, 
rinkdamas aukas. Užsibrėžė su­
rinkti $3,000, šiam paminklai, 
bet dar stinga $1,000. Prašo

partijai ir del to negalėjo būti 
taip jau keno iškeltu. Di- 
deliausias vadas taip pat nega­
lėjęs būti, nes nebuvę palankių 
sąlygų. Jis labai pasižymėjęs 
laikais, kada į Ameriką imigran­
tai lietuviai būriais vyko. Dėdės 
Šerno raštai tais laikais buvo 
labai skaitomi ir jis buvęs lie­
tuviuos it profesorius. Tai tę­
sėsi iki karo laikų. Vėliau jis

ka užėmė jau bepartyvių pozi­
cijas. P. Grigaitis pasakė gana 
ilgą ir turiningą kalbą, nušvies­
damas ir Adomaičio vargus, 
laimes, ir nelaimes. Taip pat 
priminė ir ‘“Lietuvos” laikraš­
čio likimą.

Dėdė Šernas buvęs ir ramus, •r
nors esą tautininkas, bet buvęs 
ne akyplėša. Sau, kaip Dėdė, 
ramiai sėdėjo ir rašė, bei vertė 
moksliškus raštus iš svetimu 
mokslo vyrų. Tai buvęs tikras 
europiškas savos rūšies inteli­
gentas. Kitoks buvęs Dr. Šliu­
pas. Jis buvo nervuotas, mylįs 
pakeikti... Bet mah rodos nie­
kas lietuvių vardo tarpe ame­
rikonų taip neiškėlė ir lietuvių 
tautinės gyvybės neįdiegė, kiek 
Dr. Jonas Šliupas.

Ir taip paminėjome.
Baigiant buvo renkamos 

kos pabaigti išmokėti už 
minklą. Paminklas iš visuome­
nės aukų puikus, pastatytas 

^Lietuvių tautiškose kapinėse, 
ant kalnelio. Iš toliau žiūrint 
gana puikiai ir išrodo. Pats 
stovylos paminklas bus 16 pėdų 
aukščio ir 3 pėdų pločio.

Prie paminklo pridėta kele­
tas vainikų.

Ant šerno kapo užrašyta:
A. A. Juozas Adomaitis 

Lietuvių švietėjas. Tautai jis a- 
tidarė pasaulio mokslo knygas. 
Gimė Lietuvoj, vas. 10 d. 1855

Amalgameitų unija atsivežė 
$750,000 “skarbo” ir su tais pi­
nigais jie tą darbą varo. Tie 
vadai sudarė dabai sistematiš- 
kai streiką vesti, kurie nuste­
bino čia visus kriaučius. Phila- 
delphijoj nemanė, kad unija 
galėtų ką nu veikt. Mat čia yra 
suvažiavę visi unijos ‘‘prasikal­
tėliai,” užtat' šitas miestas ir 
buvo vadintas “skobų” mieštu. 
Dabar to nežiūri, nors tu. buvai 
didžiausias jų priešas — stok 
į uniją ir viskas bus užmiršta, 
ir be to, dar užmoka pusę al­
gos ką uždirbai išdinbystėj, -— 
tik streikuok!

Dabar jau yra suorganizavę 
tris siuvėjų dalis. Kitų miestų 
kiekvienas uni'jistas aukoja die 
nos darbą užmoka Phila. strei- 
kieriams. Na, ar tarp ilgai bus, 
pažiūrėsim... Ambroskynas.

WILKES BARRE, PA. .

Mirė keletas lietuvių.

au- 
pa-

— Viktorija Andruškevičie- 
nė, 80 Anthracite St. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis į 
parapijos kapines, Georgetown

— Jurgis Kunca, sūnūs, 57 
Fulton St., palaidotas su baž­
nytinėmis. apeigomis į parapi­
jos kapines, Georgetown.

— Juozas Pagarelskis, vai­
kas, 45 East Grove St., Ed­
wardsville, -palaidotas į para­
pijos kapines, Pringle.

— Motiejus Skučas, 118 N. 
Meade St., palaidotas j parapi­
jos kapines, Georgetown. '

— Juozas Šmitas (Smith), 
758 Main St., Sugar Notch, pa- 

i laidotas su bažnytinėmis apei­
gomis į parapijos kapines.

— Petronė Soroka, 181 Barn 
St., Plymouth, palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis kun. 
Sinkevičiaus į parapijos kapi­
nes, MuMenburge.

Lietuvių mirtys čia lygios gi-

kviečiai — 20 nuoš.’kad kai prieš kumštynes, tai 
ramybės ir visada labai 

— 18, grikiai!visų gaišinamas. Na, o kumšty­
nes jei laimi, tai jau telegra­
mų ir laiškų tik neša ir neša. O 
telefonu kiek jau tų sveikini­
mų! Jokiu budu negali spėti 
nei visų pasveikinimų * išskaity­
ti!..

Bet jei jau tik pralaimi, ta­
da tai jau vėl bėda... Tada vėl 
visi laiškais, telegramomis ir 
telefonais vis tik niekina, pei­
kia, nepasitenkina... Tada ir 
menadžeris pyksta ir... net 
žmona susiraukus.
Sharkey reporterių — nemyli

Čia vis neliepia smarkiai mu 
šti mokantis, bet kiekvienas 
juk nori daugiau pasižymėti ir 
vis stengiasi kuodaugiausiai 
priešą “pavolioti.”

Staiga pasirodė valgyklos du 
rys ir išeina Sharkey. Tuoj jis 
prie kauliukais lošiančiu priė­
jo ir smarkiai suriko, klausda­
mas, ko jie čia taip jau su­
lindę... Tie visi žemai Sharkey 
pagerbė. Sharkey, reikia pasa­
kyti, yra gana pastambėjęs ir 
kur kas stipresniu atrodo.

Paklausiau Sh arki ui kaip se­
kasi. Jis tik atsakė, kad netru­
kus pasimatysime, esą ringėje 
ir tada galite spręsti. Na, o 
kaip norite padaryti su Lough- 
ran? Sharkey lyg supyko ir at­
kirto, kad negalįs nieko pasa­
kyti pirm šio mėn.- 26 d. Supra­
tęs, kad reporterių Sharkey ne­
myli, tuoj ir nuėjau neklausi­
nėjamas daugiau.

Tuoj jie ir lavintis jau keti- ' 
no, ir teko tik žiūrėti. Kaip pui 
kiai jis atrodo, tai jau ir ap- ' 
rašyti sunku. Belieka tik mą-\ 
nyti, jog lietuvių pasaulio kum 
šties jėga yra stipriausia ir tik 
reikia laukti oficiališkosios čam 
pionato dienos. J. Baltrųkonis

ta sekantį pavasarį.
Suvedus viską, nuostolių del 

sausumos buvo $254.00, ūky, 
kur pats dirbu ištisus metus ir 
įprižiuriu, kad viskas butų lai­
ku ir savo vietoje. Yra lietu­
vių ūkininkų, kurie turėjo di­
desnių nuostolių, pagal kitų di 
durną, ir įprižiurėjimą.

Lietaus rugsėjo 12 gauta tik­
tai tiek, kad-pasiekė jau aug­
menų šaknis; bėt toli gražu ne- 
užtektinai; kad užtektų van­
dens ir tikrai žemė atsigertų; 
dar reikia pusės colio lietaus.

Čia nurodžiau nuostolius tik 
savo, bet yra vietomis dusyk di 
dėsnių nuoštdlių, ukiuos, kur 
buvo prie ž^yro žemė, nes ten 
išdegė nuo saulės ištisais plo­
tais. .

Gyvulius -uždarė į tvartus 
nuo rugp.15 ir šeria, nes žolė 
taip sudžiūvo, kad jos niekas 
nenori ėsti..; .

• Valdžios ’ {pranešimai rodo, 
kad žiemini^ j avų: rugių ir 
kviečių negilrsėt!; nes žemė ne 
arta. Buvo taip visa įdžiuvus, 
kad joks įrankis negalėjo įarti

* nei į akėti.
Rašydamas šią žinią, esu ru­

gius jau pasėjęs, bet kviečių, 
dar nežinau, ar -teks sėti. To­
kios tai šių metų žinios ūkių 
padangėj.' . • '■ Nienius.

— Lietuviškai kalbą komunis 
tai čia turėjo gėrimų ir valgių 
balių. Visi gėrė ir valgė, ir jau 
buvo gerai įsigėrę, kai atvažia­
vo vienos moterėlės meilužis. 
Ji liepė savo vyrui, kad tas 
duotų jos meilužiui išsigert. 
Vyras atsakė, kad čia tokiam 
rup... vietos nėra. B eU* moteris 
pripylė stiklinę adaus ir savo 
meilužiui padavė... Jos vyras 
kirto jai į akį. Ji pagriebė bu­
telį aiaus ir kirto jam į gal­
vą. Vyras krito visaš kruvi­
nas...

Komunistai nusigandę vieni 
išbėgo laukan, o kiti paėmė su 
kruvintą vyrą ir nuvežė pas 
daktarą susiūti gaivą.

— Naktį rastas sunkiai su­
žeistas Frenkis Lūšis, Fremont 
g-vėj. Policija nuvežė jį ligoni­
nėn ir išklausė. Jis atsakė: “Aš 
buvau nuėjęs į šokius ir susipa­
žinau su mergina. Aš ją paly­
dėjau namo. Norėjau gert ir už 
ėjau į jos kambarį vandens 
atsigerti. Naktį pasigirdo dide­
lis durų 'laužymas. Mano mer­
gina pradėjo šaukti, kad tai 
parvažiavęs jos vyras. Jis įgrru 
vo su visom durim. Aš šokau 
pro langą laukan. Aš maniau, 
kad čia buvo žemutinis gyve­
nimas, o čia butą trečio 
što.

Daktaras apžiurėjo ir 
tris šonkaulius iššokusius
narių ir nugaros kaulas trukęs. 
Daktaras pasakė, kad nuo ke­
turių mėnesių iki_ metų reikės 
gulėt ligoninėj.... _ _

Pereito birždio mėn. “besi- 
mylį” Albertas ir Domicėlė Ra­
kauskai persiskyrė. Paskui ke­
lis kartus susirovė ir Rakaus­
kas buvo be ne tris kartus a- 
reštuotas už buvusios savo “pri 
siegos” mušimą arba grąsini- 
mą. Sykį jis atnešęs ir pabėręs 
jai saują kulipkų ant stalo, 
liepdamas jai jas suryti. Jis 
buvo ir ■ užtai areštuotas, bet 
teisme prisiekė, kad tai vis iš 
meilės. “Aš myliu tą žemę, iš 
kur Domicėlė pareina,” pasakė 
jisai teisėjui.

Bet Domicėlė turėjo kitą mei 
lūžį ir jau manė už jo tekėti. 
Pamatęs šylą juodu einant, AL 
bertas Rakauskas mėgino su­
važinėti juos savo automobi- 
lium. Jie visi trys susikibo, ir 
Albertas Rakauskas išsiėmęs iš 
automoibiliaus “krenkį,” pusėti­
nai buvusią savo žmoną ir jos 
meilužį apdirbo. Rakauskas vėl 
buvo areštuotas. Teisme betgi 
jis su savo buvusia žmona su­
sitaikė ir apsivedė iš naujo.

LAWRENCE, MASS.

auk-

rado
iš są

— Rugs. 8 d. L. U. K. buvo 
surengęs vakarienę D-rui C. J. 
Mikolaičiui, kuris nesenai su­
grįžo iš Lietuvos. Visi įdoma­
vo, ką daktaras pasakys apie 
Lietuvą, žmonių prisirinko gra 
žufc būrelis. Kalbėjo p. Urbšas, 
M. Kirmėlė ir Dr. Kašėta.

— P-lė Emilija Tataroniutė, 
kuri pereitą pavasarį baigė 
Radcliffe kolegiją su S; B. 
laipsniu, išvažiavo į Barre, Vt.r 
kur ji dėstys muziką Goddardo 
privatinėj mergaičių mokykloj.

DETROIT^ MICH

• WILKES BARRE, PA. 
APYLINKES

Burtų diena jau praėjo

LAWRENCE, MASS.

Ir iš atostogų “gedulo”...

— Policijos stotyse atsidaro 
registracija piliečiams, kad jie 
galėtų balsuoti ateinančiuose 
rinkimuose. Ji nieko bendra 
neturės su ateivių registravi­
mu.

Užsiregistravimas policijos 
stotyse bus bandoma pirmą kar 
tą. Manoma, kad ta sistema 
suteiks piliečiams daug paran- 
kumų. Pirma reikėdavo važiuo 
ti net į miesto rotušę. Dabar 
tat bus galima padaryti arti­
miausioj policijos stoty. Prie 
parankumo prisidės ir žymus 
išlaidų sumažėjimas, nes mies­
tui nereikės samdyti specialių 
žmonių.

Pageidaujama, kad visi lie­
tuviai piliečiai įsiregistruotų.

Skaitykit “Vienybę”

NĖR
DAUGIAU

Naujos ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą del 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar­
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metų gyduolė dau­
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite “Gold Medai” vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

HAARLEM OIL
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Praeitą penktadienį buvo try 
likta, kas yra dąugėlio labai da 
bojama ir, stengiamasi apsau­
goti nelaimių.

Paprotys yra įsišąknėjęs vi­
sose tautose; tryliktas nume­
ris esąs pavojingas ir metai iš į 
metų saugoj am Asi.

Tą dieną kaikurie neina nei Įšė» kad su Leipalingio 
dirbti, antri net bijo' pro lan- ninku” tik žuvaująs... Na, o šu- 
gus žiūrėti, o treti — dreba’nyti retežėliu prisirišęs, po kki- 
visą dieną, kad kas neatsitiktų, mus ir rugienas tik vaikščioja.

Burtai pasiliks, burtais, bet Tas gali būti tikra tiesa, nes 
kad jų dauguma ir musų lie- ’ prisidžiovinęs žuvų ir parsive- 
tuvių laikosi, yra daugiau, ne- žė. Bet ar Lietuvos žuvys gali .■ _ . 4 1_ 1__________ n

Mus tūlas lawrenciskis bir­
želio mėn. su savo šeima, žmo­
na ir... šuniuku iškeliavę į Lie­
tuvą, atostogauti. Kelionė į 
Lietuvą buvo maloni ir visas 
Lietuvos gyvenimas patiko. Ir 

Į laiškus tik savo draugams ra- 
ured-

CICERO, ILL.
— Cicerietė'Jonaitienė susir 

go nervų liga del savo sunaus, 
kuris pasidavė į kariuomenę. 
Motina tuo taip -susikrimto, 
kad. iš didėlio gailesčio susirgo 
ir nuvežta į apskr. ligoninę.

Advokatas
JONAS S. LOPATTOį 

| 703-711 Miners Bank Bldg. iii 
12 North Franklin St. !

Rengiamas spaudai 
mėnraštis

: Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių ii t
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gu. juokinga.
. Kągi su tavo nelaime turi 
penktadienis ir, dangi, kuomet 
jis tryliktą mėnesio dieną yra. 
Per metų eiles tokių tryliktų 
būva gana taisyklingai apie ke­
turios ir jų tėmyti ir drebėti 
jau šio dvidešimto amžiaus lai­
ku, reikėtų užmiršti ir iš savų 
makaulių išvaryti į Afrikos ty­
rus.

Burtininkai?! Antai bus try­
likta diena -penktadienį,' tai yra 
gruodžio 13, kas bus trigubas 
pavojus, nes adventai, penkta­
dienis ir trylikta... Nienius.

ORANGEBURG, N. Y.

Kur Sharkey ir Vinča 
Treniruojasi

Rugsėjo 15 d. 12 v»l. nuvyk­
stame į Gus Wilson’s akį ir čia 
randame visą būrį kumštinin­
kų. Vieni kabliukus mėto, kiti 
taip sau žaidžia, o Vinča skai-

žiurėsime gale metų. Nierdue. to knygą. Paklausiu tuoj, kaip

būti tokios kudos?...
Tūlą laiką pasisvečiavęs, su­

manė iš Lietuvos vykti į Ame­
riką atgal. Iš Lietuvos visi lai­
mingai iškeliavo, į laivą ir įsė­
do laimingai. Tik vargšas šune­
lis neišlaikė jurų ligos ir nu­
keliavo į jurų abraomą...

Dabar mus lawrenciškis tik 
verkia, o verkia to savo džeke- 
lio. “Koks tu nelaimingas, ko­
kiam nubudime mus palikai! 
Nei čia paminklo, nei tave ap­
lankyti, nei kapelio... nei gėlėlę 
pasodinti.?’

Tai tokių mums naujienų par 
vežė. Dabar didžiausia bėda. I 
tai šunelis... * Cinginys.

ŠELPKITE NETURTINGUS 
MOKSLEIVIUS LIETUVOJ! i

Td. ofi*o 7806-W. Namu 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Rytai* if Nedėliotai* pagal ro tartį

799 Bank Street 
f airi Banko*) Wettrbury, Cotm

B
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Organas Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Amerikoje

“Vėtykle” stipriausias į- 
rankis prieš neteisybes, ap­
gynimui (Romai nepriklau­
somos) Katalikų Bažnyčios.

Pirmas leidinys, ant parei­
kalavimo visiems — dovanai.

REV. C. S. URBAITIS
3856 Archer A v. Chicago, 111.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORJUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrina, kad mano patarnavimai j 
boa atatinkamiaatiai ir už prieina- j 
mą kaina. Nubudimo valandoje i 
praiau lauktia prie manei —

1439 So. 2nd Street * 
Philadelphia, Pa.
Tel. BeW. Oregon 5136

K eg 11 on. Man 9669“LIETUVIŲ VALANDA
Ant Radio

Per trylika savaičių nuo —

— Rugsėjo 17 d. iki Gruodžio 10 d., 1929 m. —

- rengia -

“NAUJIENOS”
Užsirašykite “Naujienas” kad sužinotumėte apie progra 

mą ir pasigėrėtumėte specialiai tam laikui leidžiamom 
padidintom laidom.

Metinė prenumerata Chicagoje — $8.00
Amerikoje — $7.00

CHICAGO, ILL1739 S. HALSTED ST.,

*
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RUGS. (SEPT.) 21 D-, 1929 M.

VIRVEGRAMAS■■ Brooklyn, N. Y. Per p. K. 
Saurūsalčio vestuves, Trubadu 
rų ir “Operetės” nario, ks. 
Strumskis atsisakė vargonais 
vargonuoti, o Strumskleriė gie­
doti, kadangi vargonai buvo ap 
Dulkėję. *

Kur jis gaus?
Jis: — Jei tu už manęs ne­

tekėsi, tai aš sau smegenis iš­
sitaškysiu !

Ji: — O kur tu jų gausi?

— Na, Jurgi, kaip vasciui 
einasi?

— Nelabai gerai, brolyc, ma­
no pači turi devynis vaikus.

— O, tai negerai. /
— Ne taip jau blogai, ji turi 

šešiasdešime tūkstančių 
rių.

— Tas gerai.
— Nelabai; ji nenori

• leisti ar man duoti.
Daugelis dabar jau ženotų rie^era;-

yyrų dar ir šiandie butų sen-l Netaip bloga. Ji turi gra- 
Berniais, jei jų žmonos nebūtų namą. Man nereikia nuo­

mos mokėti.
— Tas įpuiku.
— Nelabai. Vakar tas namas 

sudegė.
— Tai blogai.
— Netaip blogai, nes su na­

mu ir mano žmona sudegė.
— Tas tai puiku!
— Tarp, tas įpuiku!

TARKAINIA1

Nulaužta koja gaidys, tai kai 
‘tplumeris” be “tulšių,” arba 
Bimba be liežuvio.

Graži mergina netikusiuose 
rūbuose, yra kai geras mun- 
Jainas surūdijusioje skardinė-

pasipiktinusios idėja, — pasi 
likti amžinai senmergėmis.

2 Amerikoje, sakoma, pradės 
gaminti automobilius, kurie 
avers tik po 250 svarų.

Kažin, kas tokiam karui at- 
sitiktų, jei jis staiga su Vinča 
kur susidurtų?

TEN EIK GATVĖJ

J Stiklas po stiklo, 
.* O lašas <prie lašo — 
į Ir musų Pruseika 
Z Neb’žino ką rašo.

KLAIDINIMO BIURAS

(Laiškais atsakome tik tiems, 
•prisiunčia špygą, pririšę 

2 centų pašto ženklelio)

Tarkiau:
Skaičiau “Vienybėje”, jog 

paveikslų artistė Peg-
ąy -Joyce, ruošiasi jau su ket 
tirtu vyru vestis. Tris jau j 
turėjo, o dabar ketvirtas jof 
fiori. Kokį pritraukimą ji vy 
rams turi? Smalsus.

o dabar ketvirtas jos 
Kokį pritraukimą ji vy­
turi? Smalsus.

Atsakas: Gerbiamasai, pa- 
Tamsta pats: jei saih- 

šoferį, tai ar imtum to- 
kuris nei sykio aūtotaobiliu

ą&vazizvo

TAS, tai puiku

pradė j o

dzūkai, senai vienas kito 
netikėtai susitiko ir 

kalbėtis 
—

LAISNIUOTA 
ETVV1SKA AKOABRKA

Mmrijena Tcmkieni 
138-31 Lloyd Road

Kampa* Van Wyck Blvd. 
Td.t RtptMic 6233

iki Atlantic Avė.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. 
Paimti Liberty Avė karą ir važino-

dola-

jų i«-

TARKOS” ANGLŲ KALBOS 
SKYRIUS

There was a man in our town 
And he was most unwise.

lie introduced his sweetheart 
To a lot of other guys.

PROTUI A TOSTOGA U J ANT

Lašas prie lašo,
Ir stiklas prie stiklo:

Į sieną netrink užpakalio, 
Kai turi ką ant “hipo”.

Puikus rytas rudeninis
dangų j paga us tas, 

Tas garnys, kurs tave nešė, 
Vertas but’ nušautas.

Iš viso merginų pulko 
Nekenčiu šviipų Magdės, 

Ji prisimeilino prie manęs
Grąžindama, Jpg šautuvu 

dės.
nu-

Padainuočiau jums dainelių
Jei mokėčiau, dar daugiau -- 

Bet jei kelnės jums nusmukę, 
Pakylėkit jas aukščiau.

TARKOS” RECEPTAS

Kaip gerą munšainą padaryti

Penktadienį, 13-tą mėnesio 
dieną, pamerk 5 svarus kar­
taus imbiero Į dvi kvortas sky­
stimo, kuriuo valo metalą. Per­
sunk per raudoną bolševikų vė­
liavą. Pridėk 5 svarus sutrintų 
krienų, vieną kvortą gazolino, 
ir pribarstyk dinamito. Del ska 
numo, įpridėk ricinos ir smar­
kiai pamaišyk (pavogto iš Chi- 
cagos genigsterių šautuvo galu. 
Kada putos pradės į lubas šok­
ti, imk dainuoti: “Mikita, miki­
ta, nuo to šono ant kito” ir su- 
pilstyk į geležines bombas. 
Fundyk tik bolševikams ir pleč 
kaitininkams.

— -— - -- ______ ..

ANTANAS TAčDLAUSKAS

Telefonai: Pulaakl 9997

PADEKITE IEŠKOTI KEL­
NIŲ NUMOVIKO!

Staten Island saloje, New 
Yorke, 61 vyrui plėšikas palie­
pė nusimauti kelnes ir jam ati­
duoti. Grąsomas mirtim, vy­
ras nusimauja kelnes ir jas ati­
duoda, plėšikas nusinešęs išsi­
ima pinigus ir kelnių negrąži­
na, kad negalėtų jo vytis. Da­
bar policija smarkiai jo ieško.

MEILĖS TIKSLAS KATALI­
KŲ TEORIJOJE

Katalikų kardinolas Bourne 
Anglijoj sako, meilės tikslas tu 

' rįs būti tik vaikus gaminti, o 
ne ganėdinti kūno geidulius, ar 
teikti žmogui smagumo. Delei 
to, katalikų dvasiški j a griežtai 
priešinga platinti žinias apie 
gimdymo kontrolę, ar lengvinti 
budus divorsą gauti. Stiprius 
jausmus, kardinolas sako, rei­
kia žaboti.

Bet, mums regis, kunigai per 
istorijos amžius gana patys sa­
vy tuos jausmus žabojo. Ta­
čiau, ar įstengė? Tegul apie tai 
žodį taria jų gaspadinės...

IŠ SOVIETŲ 
ENCIKLOPEDIJOS

Cheopsas — žinomas Egip­
to piramidų savininkas.

Uodega — vienintelis/^ kas 
yra bendra šuniui ir manufak­
tūros krautuvei.

Ciceronas — senovės garsia­
kalbis.

Cilindras ~ sudedamoji di­
plomato dalis.

Pašalinis elementas — įstai­
gos tarnautojas, kuris neturi 
toje įstaigoje giminių.

Kraujo cirkuliacija — krau- 
j o apytaka pagail cirkuliarą.

Stebuklas — viršgamtiškas 
reiškinys, :pav., manufaktūros 
pirkimas nepastovėjus eilėj.

“TARKOS”
PA TA R PIN INKA V IMA S

y- 
“leškau A- 
“Esu rimto

“Lietuvos žiniose” 182 nr. 
ra toks skelbimas: 
merikono draugo.” 
budo, blaivi, labai gera, inte­
ligentė ir pažangi. Noriu ap­
sivesti su tokiu, kuris išvežtų į 
Ameriką.” Lieka dar pridurti: 
“Rimtai pataikysiu kočėlu į pli 
kę. Blaivi, geriu tik saldžią. La 
bai gerai moku prie vyrų pri­
siglausti. Inteligentė — nešio­
ju kepurėlę ir ridikėlį. Pažan­
gi, priguliu prie tarcijorkų ir 
klebonijoj gyvenu. Rolviškio

Lt. nr. 139,921” 
P. Kriukelis.

Laikrodis ir vyras
— Mano vyras tai it laikro­

dis...
— Tai gerai, kumute, vis an­

ksti namo pareina... ar ne?...
— Ne, — mane kas valanda 

muša, kai tik laikrodis muša.

* Traukiny
Motina: — Buk gerutis, 

nuk, nes aš tave mušiu.
Jonukas: — Jei tu mane

ši, tai aš koihduktoriui pasa­
kysiu tavo tikrąjį amžių.

m u

JUOZAS GARŠVA
GRABORIUS

Maso firma gerai atlieka atkastai darbut: i i balta m oo ja ir laidoja tnirudu* tat viaoklų kapinių. 
Ptfnbua panokia ano paprMČiaueių iki prakilni* uaių. Pamauto karieta* 

hktenrfaa, vaMfijotna, krikitynom* ir kitiem* pad važiai jūnaau

BROOKLYN. NEW YORK

RENKAMI LIETUVIŠKI 
PLAKATAI.

Kviečiama Amerikos lietuvių 
draugijas ir atskirus asmenis pa­
ieškoti pas save, paklausinėti 
pas kitus, ir atsiųsti žemiau pa­
dėtu Lietuvos Respublikos Ge - 
neralinio Konsulato adresu at­
liekamus spalvuotus plakatus 
(posters), skelbimus, afišas, 
nuotraukas, braižinius ir tt. — 
tai yra visokių dokumentų iš 
praeities ir dabarties lietuvišku­
mo žymių, k. a.:

1. Seimų, suvažiavimų, vie­
šųjų mitingų;

2. Laisvės Paskolos, Lietu­
vių Dienos ir kitokių rinklia­
vų ir “vajų”;

3. Paradų ir iškilmingų eise­
nų fotografijos ir aprašymai;

4. Vaidinimų (“teatrų”) 
balių ir kitų parengimų skelbi­
mu ir nuotraukų;v

5. Sieninių kalendorių pavyz­
džių;

6. Biznio iškabų ir garsini­
mų:

7. Ekskursijų į Lietuvą pla­
katų, skelbimų, nuotraukų, ap­
rašymų.

Šitie dalykai dingsta, -o tuo 
tarpu jie turi reikšmės kaipo 
medžiaga Lietuvos išeivijos is­
torijai tirti. Įvairių pramogų 
rengėjai kviečiami savo propa­
gandos pavyzdžių šiai įstaigai 
atsiusti. c.

Lietuvos Respublikos .
- Generalis Konsulatas,

GEORGE NOBILETTI
Pianistas ir Mokytojas

ir

BANGŽUVĖMS PAVOJUS.
— Moderninis mokslo siekimas 
darbingumo, pagamino dar vie­
ną pavojų. Šį kartą į pavojų 
pakliuvo nelaimingos bangžu- 
vės. Plaukią fabrikai su įvairiais 
prietaisais bangžuvėms gaudyti 
dadėjo dar vieną mirtiną išra­
dimą prieš vargšes bangžuves. 
Tai vadinamas elelčtrikinis ži- 
berklas, sujungtas didelėmis di­
namomis bangžuvihiam laive, 
kuris iš sykio bangžuvę nutren­
kia. Nors tai žmoniškiau, negu 
sprogdinimas jos dabar varto­
jama torpeda, bet by kas pada­
ro bangžu^ių gaudymą dar- 
bingesnių, yra apverktinas. Jau 
dabar transatlantiko keleiviai 
neteko smagumo matyti nerš- 
čiant bangžuves. Ir pats žuvavi- 
mas į jas jau persikėlė į šiaurės 
ir Pacifiko vandenynus. Aero­
planai lekioja’ mylia -ar aukš­
čiau nuo žemės, yra didelės 
gaudytojų akys, kurios daug 
greičiau suranda besinardan- 
čius jurų milžinus, negu lėti ir 
žemi laivai, susilaukė dabar Val­
kininko, kuris pagreitins jas pa­
gauti. Pereitais metais bangžu- 
vrų alyvos pagaminta 6 sykius 
daugiau, negu 20 metų atgal. 
Tautų Sąjunga jau paskyrė ko­
misiją, bangžuves apsaugoti nuo 
visiško panaikinimo, bet butų 
kvaila bangžuvė, kad perdaug 
patikėtų tai komisijai jos gy­
vasties apsaugojimo reikalais.

Įgaliota* ir paliudytas 
New York© Universiteto 

Mokinti

Progresyvę Seriją (Eilę) 
PIANO LEKCIJV

Piano Pamokos Yra Duoda­
mos Studijoje ir Mokinių 

Namuose
STUDIO

1763 Cropsey Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Bensonhursf 6631
OYISAS

981 Broadway 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Jefferson 6993.
Mr. George Nobilefti yra įgaliotas 
paliudytas mokinti Progresyvę Se-

riję (Eilę) Piano Lekcijų, kaip kad jy 
yra mokinama Washingtono Universi­
teto Mokytojų Kolegioj, St. Louise, 
Netf Yorko Universitete, New Yorke, 
ir kitose žymiausiose mokslo įstaigose 
šioje šalyje. Mr. Nobiletti yra taipgi 
studijavęs Cohimbijos Universiteto Mo­
kytojų Kolegijoj.

Mr. Nobiletti per paskutinius dešim- 
;į metų daugiausia mokino lietuvius, 
daugelis jų dabar jau patys mokina. 

Todėl jis priruošė specialį muzikos 
kursą.

Mr. Nobiletti patieks greitą, nuo­
dugnių pamokų kuršą busimiems savoj 
mokiniams, kurie rimtai nori išmokti 
piano skambinti.

Mr. Nobiletti pasiekė geriausių vai­
sių ačiū savo žinojimui, kurį jis įgijo 
per daugelį metų studijavimo, per sa­
vo platų patyrimą, kaipo mokytojas, 
ir per savo pasekmingas muzikales pro­
gramas, duodamas jo mokinių. Mr. No- 
biletti taip pat yra mokytojas keliose 
privatinėse mokyklose.

Apart reguliarių pamokų kurso, Mr. 
Nobiletti yra priruošęs speeialį kursą, 
susidedantį iš dviejų lekcijų kas sa­
vaitė — viena lekcija privačiai, o kita 
klasėje. x < <, k>. j z» < j > w

Klasinės pamokos apima sekančius 
dalykus:

1. Muzikos teorija; visuotina muzi- 
zikos istorija.

2. Klausos lavinimas; ritmas.
3. Muzikos rašymas, diktavimas ir 

kompozicija.
Patyrimas yra parodęs, jog pamo­

kos klasėje, be kitų dalykų, duoda se­
kamų rezultatų:

1. Paskatina progą per varžyti­
nes tarp mokinių.

2. Paakstina mokinius viens nuo ki­
to mokintis.

3. Sukelia įvertinimą ir konstrukty- 
vę kritiką muzikos ir muzikų.

4. Išvysto individualizmą (asmeny­
bę) ir liuosumą savi-išraiškoje, per 
tuojautinę ir nuodugniai apdirbtą kom­
poziciją.

šis puikus kursas, su labai prieina­
momis kainomis, yra atdaras visiems.

Kad sutvarkyt pasimatymus su Mr. 
Nobiletti, malonėkite rašyti jo vardu: 
1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.; 
telefonuokite Bensonhurst 6631; arba 
rašykite 981 Broadway, Brooklyn, N. 
Y., arba telefonuokite Jefferson 6993, 
arba išpildykite ir atsiųskite šią blan­
ką:

De&t Sir:

Kindly call at my home in regard 
piano lessons.to

Name
Address

Telephone______ ____________ _
l

ATSIRANDA VILKŲ
Deltuva, šioj apylinkėj at 

si randa jau vilku. Papiovė 
keletą - kumeliukų ir šunų. 
Ūkininkai mano prasyti Tai 
syklingos Medžiokles drau­
gijos, kad dažniau surengtų 
vilkų medžiokles.

LABAI ĮDOMI KNYGA 
.“MOTERIS”

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš-. 
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys

Su paveikslais
Lietuviškai išvertė P. Norkus.

KAINA 85 CENTAI.
Kreipkitės:

“Vienybė*” Knygynas, .
<93 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

GERAI PATAIKOT
užlaikytoja* Ratoracijoa: 961
Grand St., Brooklyn*. “gerai patai- 
kot — padaryt Cigaru*’’, kad i mė­
nesi po'^00 John t Cigarų parduodu, kuriuo* netik lietu­
viai. bet ir cvetimtatičiai myli, ne* už 5 blokų nuo mano 
bįžniaus žmoni* ateina ir ant «yk po penki* ir po dau­
giau Cigaru* parima. Tai rod*, kad visi *upr»tiyvi vyrai 
juo* giria.

Mr. J. J. Urbtzo. 187 Oak St., Lausrtnct, Mau. *au rūkyt del bizniauc 
kas mėnesi* po kelioliką šimtų parsitraukia John't Cigarų, nuo mų* per paštą.

Taip pat gera* lietuvi* — tėvynainis Jonai Srkyi. 177 Park Str„ Hart­
ford, Conn., jau ketinus metas, bizniui j uvo DIDELĘ KRAUTUVĘ vi­
sokių daiktų ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John's Cigarui už­
laiko! Spedališkai pareikalaujant!

Taip pat pilieti* S. Reikaiukai, 214 Schuylkill avė.. Shenandoah, Pa. rūks­
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyn*, bet ir kitaoa miestuos lietuviai ir avetimtaučiai pripažino, kad 
John't Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 etntų yra geriami, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Tod*l GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNB ir kituose Amerikos 
, apart JOHN'Smiestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardai* G{_

ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų, KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CLJOSE, UŽEIGOSE. KLIUBUOSE. SALESE ir ant BALIŲ, Me* visur ii- 
•iuntinėjame biznieriam* ir privatiškai žmonėm* ir lėša* pašto* apmokame 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ FACTORY
267 DIVISION AVE., BROOKLYN, N. Y.

I RESTAURANTAS
Gaminam* Lietuviikus, Rusišku*, Vokišku* taipgi ir Angliškus O 

, , valgiu*. Kuri* norą sykj pribuna pa* mua ant piet1l> t** pasi- X
A lieki visados musą kostumieriu. ne* skaniausi valgiai - y
a ir mandagiausias patarnavimas. S
j: POVILAS SAMULĖNAS 1f S02 Washington Street, New York City, N.Y.- |

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogemusiai patarnauti, parsigabena iš 
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, Šaknų ir kitokių žinomų gydan­
čių vaistų, tarpe kurių ir Čia paduotus: »

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO 25c., 50c. 75c IR $1,00.

Kiekviena*, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką gy­
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojau* kreipiasi arba parašo j mane, o aš visa­
dos knogreičiatisia išpildysiu jo reikalavimą.

Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Amžių sėklukių Imbiero šaknų Rožių
Brolelių 
Bernardinų Juodšaknių Remunėlių
Bezdų žiedų Kadugio uogų Seneso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų Šalmėčių
Čepronėlių Kmynų šalavijų
Čobrių Liepoe žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafranų
Dobilų Metelių Trių devynerių
Daržų našlelių , Medetkų \ Traukžolių
Devinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų Šaknų
Džiugelių - _Našlelių- ' į . . Turkiškų; pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų

- Debenlų Parušanijo* ir T rukžolių
Garstyčių . daugybę kitokių Valerijono šaknų

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.

Kampa* North 4tb Stteet 
Tti.t Grttnpoint 2017, 2360, 3514.

TELEFONAS JEFFERSON 7422

NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
TĮ!! HttFro p Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą
- —H - -T- - -t^WTr ’1 atliekančio

—; PLUMBERTO -
CHAS. WIRFEL,

I 276 Knickerbocker Ave^
Brooklyn Y.

<!> (vedu kilimą, mtaiaau gazo ir vandens vamzdžiu*, imu kęntraktą naujiem* 
* Į narnama, darbas aaniuriška* ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

SERGANTIEM VYRAM IR MOTERIM!
Gydau Aštrias įsisenėjusias Ligas

Pasitarkite su Dr, Zins specialistu jei 
kankina.

Odos, kraujo ir nervą ligos, kataras, vi­
durių žaizdos, bendras silpnumas, nervų 
pairimas, vertigo, galvos skausmai, dide- 

liaukos, plaučių ir vidurių ligos, scia- 
, tica, strėnų skaudėjimas ir neuralgia. Pa­

sekmingai gydžiau tūkstančius. Galiu pa­
gelbėti. Ateikite asmeniškai. Slaptą laikau.

Kaina Prieinama. Ilmokejimai Kaip Jums Patinka

X-SPINDULIA1, KRAUJO IR ŠLAPUMO TYRIMAS 
PATARIMAI DYKAI — TYRIMAS DYKAI

DR. Zf NS
SPECIALISTAS 25 METŲ PATYRIMO

110 EAST 16-TH ST., NEW YORK CITY
Tirpė 4th Avenue ir Irvin* Place.

Valandas: 9 ii ryto iki 8 vakaro. Nedėliotais: 9 iki 4 po pietų.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”



RUGS., (SEFT.) 21 D., 1929 M.

ŠIAULIŲ MIESTO TOBULĖJIMAS

(Iš pasikalbėjimo Šiaulių “Mo­
mento” bendradarbio su miesto 
burmistru p. Sondeckiu).

te-

vaiku-

Vaikų darželiai.
Pirmų pirmiausia mums 

ko aplankyti vaikų darželius, 
, kurių mieste yra trys. Visuose 

vaikų darželiuose yra graži tvar­
ka ir malonus vaizdas
čiams žaidžiant. Jauni vaiku­
čiai.— priešmokyklinio ir mo­
kyklinio amžiaus — čia yra au­
klėjami atatinkamais metodais. 
Jauna vedėja, darželio vaikučių 
antra motutė, vaikučius moko 
žaidimų, elgesio ir darbo bei 
tvarkos. Vaikučiai turi daug 
žaislelių, gražių rankdarbių pa­
sidirbę. Pažaidę, padirbėję
priešpiečiams gauna kavos ir 
pyrago. Vaikučiai yra linksmus, 
.malonus, mandagus.
** Mokykla.

Tai nauja šiais metais pastar 
tyta Dvaro g-vėje mokykla, ku- 
riai statyti meisto valdyba iš­
leido daugiau kaip 130,000 lt. 
Mokyklos statymo darbas dar 
ir dabar eina — dabar dedamos 
lubos. Nors dar mokyklos vi­
dus ir nėra galutinai įrengtas, 
bet tikimasi, gavus iš Švietimo 
ministerijos paskola bus jau šiais 
metais įrengta nors keletas kla­
sių.

Šiaip mokyklos namas atrodo 
aprūpintas naujausiais techni­
kos reikalavimais. Mokyklos na­
mas yra grandioziškas ir apy­
linkėje aiškiai matomas. Be to, 
mokykla stovi gražioje ir pato­
gioje vietoje — prie pat Dva­
ro gatvės.

Naujasis miestas.
Čia, kur prieš kelis metus 

siūbavo javų laukai ir didelės 
pievos, dabar išdygo naujasis 
Šiaulių miestas. Tai Gubernijos 
laukuose. Jau daug gražių ir 

. moderniškų naujų namų tvar- 
įSngai ir planifigaT sustatyta.

narna. Reikia tikėti, kad 
darbas nestovės vietoje, bet 
palaipsniui prie tikslo.

Skerdykla.
Paskui nuvykome apžiūrėti 

skerdyklos. Ją įrengti miesto 
valdyba jau išleido per 100 tūk­
stančių litų. Bet ji vis dar ren­
giama, plečiama. Dar numato­
ma skerdyklos pilnam įrengi­
mui išleisti 400,000 litų. Mat, 
bus pastatyti šaldytuvai, atski­
ros įvairių rusių gyvuliu sker­
dyklos ir kita. Skerdyklos dar­
bininkai pasakoja, kad daugelį 
sergančių gyvulių tenka ir pa­
kasti.

Skerdyklos svarba Šiauliams, 
kaip dideliam miestui, yra la­
bai didelė. Ji pirmų pirmiausia 
apsaugoja šiauliečius nuo nesvei­
kų gyvulių mėsos, kuri galėtų 
šiauliečiams atnešti daug žalos. 
Šiaulių gyventojai per pirmą 
š. m. pusmetį suvalgė 10,426 
št. įvairių gyvulių mėsos, iš ku­
rių 2268 raguočių, 803 kiau­
lių, 6908 veršiu, 427 aviu 20 ą- v' v
ožkų.

Apžiūrėję šiuos viešuosius 
darbus, su p. burmistru teko at­
sisveikinti ir padėkoti, kad ne­
pamiršo spaudos supažindinti 
su Šiaulių statybos eiga.

- ĮVAIRENYBĖS -
Išradimas kraujo užkrėtimui 

gydyti ir pajauninti.

grioviais nuo gatvės apkasti; 
naujo miesto laukai nusausinti, 
gatvės turi pavadinimus. Tai 
vis miesto savivaldybės rūpes­
tis ir darbo Vaisius. Manoma, 
greitu laiku pradėti ir gatvių 
grindimą.

Naujame mieste daug namų 
priklauso įvairių valdžios ir pri­
vačių įstaigų valdininkams. 
Daug namų yra labai gražių ir 
modernišku, v

Viešieji darbai.
Už senosios bažnyčios, išves­

ta visai nauja plati Švedų gat­
vė. Padaryti pylimai. Švedų ga­
tvė sujungta su Kapų gatve. Čia 
daug dabo nudirbta — nukas­
tas kalnas, sulyginta naujoji 
gatvė ir kita.

Viešieji darbai eina ir Rygos 
gatvėje, kuri brukuojama.

Tvarkoma, kad būtų tinka­
mesnė susisiekimui.
_____Užmiesčio darbai.

Apžiūrėję viešuosius darbus 
ir kalbėdami tąja tema vyksta­
me į užmiestį. Burmistras pa­
sakė charakteringą išsireiškimą: 
“kiekvienas darbas esąs reikalin­
gas lėšų ir tai nemaža. Galima 
visa padaryti, -bet tam reikia 
pinigų”.

Pagaliau atvykome į Pakartu­
ves. Čia apgriuvusios lūšnelės, 
siauros gatvelės. Tiesa, gatvės 
ir čia turi pavadinimus, namai 
numeriuoti. Deja, pats Pakartu 
vių vaizdas liūdnas, skurdus. 
Nuvykstame netoli Pabalių, kur 
kasamas griovis kanalizacijos ir 
vandentekio reikalui. Grioviu " ■ - 4
sujungti su Šiaulių ežeru, Šiau­
liams patiekiant sveiko ir gry­
no bėgančio vandens. Darbas 
spėriai eina: griovis kasamas 
gilus ir platus. Tačiau, matyt, 
kad šis darbas brangiai kainuos, 
bet prisiminus jo svarbą, ir 
naudą — Šiaulių ežere turėsi­
me geras tvaraus vandens mau­
dykles ir kita—tai yra pateisi- •

. Kraujo užkrėtimas dabai .pa­
vojinga liga, kuri dažnai trum­
pu laiku Į kapus nuvaro. Krau­
jui užkrėsti kartais užtenka 

v 

mažiausios priežasties sakysim 
:pakrapštei, nors ir švariai iš­
rodančiu peiliuku karpą, ar 
Šiaip spuogelį, žiūrėk pradeda 
toji vieta tinti. Tinimas labai 
greit plečiasi. Kartais ir grei­
ta gydytojo pagalba pavojaus* 
'gyvybei nepašalina. Ligi šiol 
vartoti toki atsitikimo bu­
dai pasirodė neužtektinai gerai. 
Anglijoj tautinio medicinos in­
stituto daktaras A. Edmon, 
tyrinėdamas kraujo užkrėtimo 
ligą susekė, kad sėkmingiau­
sias gydymo būdas tokiais at­
vejais yr ultravioletiniais spin 
dūliais ligonio švietimas.. Mat 
kraujo užsinuodrjimą sukelia 
iper greitas tam tikros rūšies 
mikrobo veisimasis kraujuje. 
Stebėtina tai, kad dr. A. Ed­
mon ligi tokį pat mikrobą ra­
do senų žmonių kraujuje, kur 
tas mikrobas lėtesniu tampa ir 
dauginasi. Jei tikrai ultravio­
letiniai spinduliai užmuša tą 
mikrobą, tai ilgai kamavęs žmo 
nių protą pa jauninimo klau­
simas iš netyčių bus išspręstas. 
Nereiks tada nei beždžionių 
liaukų, nei skausmingų opera­
cijų, o užteks s-enį paguldyti 
kokiam pusvalandžiui po ult­
ravioletinių spindulių, kad jis 
atsikėlęs pajustų numetęs nuo 
savo pečių dvidešimties metų 
amžiaus naštą. Ir moterys ši­
tuo atžvilgiu bus su vyrais ly­
gios, nes ligšiolinis Voronovo

Ą'en/oa garsinis aparatas. daugiau jų niekas nebemato, Lmetrų kelionė

------ $107.00

Į arba iš

GARSINKITĖS “VIENYBĖJE—

MĖSINYČIA-BUČERNĖSusivienijimas Liet. Amerikoje

1*.

ŠELPKITE LIETUVOS 
B1EDNUS MOKSLEIVIUS

• LITI’ ANT A"------- Spalių 5.
“POLONIA”---------- Spalių 12

šitą gamtos pareigą, seniai un- - -
guriai nustoja visai jėgų Įr; pasideda kelių tuk

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko
"ESTONIA"---------- Spalių 26
“POLONIA"---------- Lapkr. 16

Jie žūna. Iš ikrų gilumoje išsi-

Nuostabus Ungurio Gyvenimas

Į»
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t

LIETUVĄ

r

Ii

i
T

šis
eis

Kai rengsitės aplankyt savo tėviškę šį rudenį, galite išsirinkt 
bile katrą iš 6 puikių garlaivių U. S. linijų laivyno.

S. S. Leviathan, pasaulio didžiausias laivas, plauks per Cher- 
bourgą. Visi kiti laivai važiuos tiesiog į Bremeną.

Pilni parengimai iš anksto padaryti del pervežimo jūsų pasa- 
žierius ir bagažą vengiant visus nuobodžius smulkmenas kuriuos 
pirmiau turėjot jūrinėse kelionėse.

Visi šie laivai yra žinomi po svietą už jų gerus pritaisymus, 
puikius valgius ir linksmumas tarp keleivių.

Paklauskit savo vietinio laivų kompanijos agento informacijų, 
kasHnk kainų ir tt., arba rašykit tiesiog į

United States Lines
45 Broadway (Phone. Whitehall 2800) New York City

unguriai pamažu plaukia u-l 
8uau-

vartojamas pajauninimo būdas! čia, 500 metrų gilumoje, un-
joms negalima buvo panaudoti1 giriai atlieka savo vestuves, ap pėmis aukštyn ir auga, 
ir del tos priežasties jos buvo; ^,ersįa jF leidžia ikrus. Atlikę’^ P«* kelis metus jie leid 
smukiai nuskriaustos. į žemyn, pasiekia juras ir čia 

ančių 
gimtinėn, 

kui\ unguriai jau . nebog;»žia.
Vienoje, Austrijoje, išrastas peri mažos, panašios į žilvičio ^e<ia» na.usų laikais upėse pr.vi-j

panašus į gramofoną aparatai lapus, švksics kaip vanduo žu- 
kurį pavadino selenofonū. Nuo 
gramofono tas aparatas tuo ski 
riasi, kad vietoje . plokštelių 
vartojamas 6 milimetrų kaspi­
nas, kuriame fotocheminiijK 
spindulių pagalba keliomis ei­
lutėmis užrašomos kalbos, me- 
liodijos ir kt. Adatos garsams 
iššaukti nereikia; ją pavaduo­
ja kiti spinduliai, veikią kaspi- 
no-filmos užrašus. Kaspinas 
nuo vartojimo negenda. Muzi­
ką, dainas, kalbas ir kitus gar­
sus selenofonas perduoda daug 
aiškiau negu ligšiolinis gramo­
fonas arba radio priimtuvas. 
Selenofono kaspinai — filmą 
yra lengvai persiunčiamos: ap­
draustame laiške gadima siųsti 
ištisą o-perą.

Selenofonas lengvai pritaiko­
mas ir kino fihnoms, tiro btith 
juo dalinai išsprendžiama gar­
sinių kino-filmų problema. Se- 
lenofonų pasisekimas yra di­
delis, todėl jų gamybai plėsti 
yra įsteigtas fabrikas. Tikima­
si, kad greitu laiku selenofo- 
nai išpilis visam pasauly.

vytės. Dabar jos nuo tėvų pa­
veldėto instinkto traukiamos, 
pameta šiltus Meksikos. įlankos 
vandenis ir milionais traukia i 

Všiaurę. Miliūnai jų žūna įvai­
rių jurų žuvų nasruose, bet ki­
ti milionai perplaukia 3—6 tuk 
stančiy kilometrų vandenyną ir! 
skirstosi į upes.

so tiek visokių užtvarų ir už- 
tvenkimu, kad unguriai nebėga 
Ii pakilti upėmis ir del to Lie­
tuvon upėse beveik išnyko.

Unguriai gali užaugti iki pus 
antro metro ilgio ir sverti iki 5 
kilogramų.

KELIAUK I LIETUVA

LAIVAIS BALTIC AMERICA LINUOS

Bell Phone Poplar 7545.

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas.

Daug metų patyrimo. 
1023 Mt, Vernon St, 

Philadelphia. Pa,

Viena labiausiai branginamų 
Lietuvoj žuvų dal savo riebu­
mo ir gardumo yra ungurys. 
Tai upių žuvis ir tai ne bet ko­
kių upių, o tik tokių, kurios su­
sisiekia su Atlanto vandenynu. 
Užtad Rusijos upėse, kurios te­
ka į Kaspijos arba Juodąsias 
juras, ungurių nėra.

Ungurys labai įdomi žuvis. 
Jo gimtinė toli tarp šiaurės ir 
pietų Amerikų, šiltoje Meksikos 
įlankoje. Lietuvoje upėse veis­
tis negali, bet vis dėlto jis ke­
liauja 5-6 tukstanč. kilometrų, 
kad patektų į jos upes. Čia 
jis auga, bręsta, subrendęs vėl 
keliauja tuktančius kilometrų, 
per visą Atlanto vandenyną, sa 
vo gimtinėn, šilton Meksikos Į- 
lankon.

per Cherbourg ar Bremen didžiausiais ir greičiausiais 
vokiečių laivais:

EKEMEN irEECCPA
TIKTAI 7 DIENAS Į LIETUVĄ

Sumažintos kainos del Trečios Klasės Aplinkinės
Keliones Smagus ir tiesus rysys su bile Europos kraštu

KAS SAVAITĘ IŠPLAUKIA KITI ŽMONIŲ MSGSTAMI 
LLOYD LAIVAI

Del sugryžimo iiudymų ir kitų informacijų klauskitės savo 
vietos agento arba

NOKTU GEDMAN f
lLLCYC

57 BROADWAY, NEW YORK

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI J

KLAIPĖDĄ ir ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sutau­

pysite sau pinigų.
TURISTINE KLASE------
TREČIA KLASĖJ ten ir atgal, tiktai------$181.00
TURISTINE TREČIA KL. (Main DeckJ— $12930 
TURISTINE 3 čia kl. į ten ir atgal, tik — $216.00 
CABIN ------------ — — — — $14730

“Revenue Tex" ir Pagalvė "Head Tex" atskirai 
v *

Per “Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo 
Birželio 15 iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpjū­
čio 1 iki Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 

vienan galan, o $12.50 į abu galu.
Baltic America Linijos laivų populiarumas lietuvių 
tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai į Klaipėdą, bet ir nuo to, kad pasažieriams teikia­

ma geras maistas ir patarnavimas.

Del Visų Informacijų Kreipkitės į Vietos Agentą 
----- : ARBA :----- ‘

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York

n
••
k
i

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS VIRŠ 51,051,000, narių 21,000
NUO SUSIORGANIZA VIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO­

KĖTA $577^8061)0 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $660,392.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus Visi nariai gauna laikraš­
ti “Tėvynę’^ dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000, 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9D0 ir 12DO i sąvaite,

Del platesnių -informacijų, kreipkitės šiuo adresu: . . .
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Spalio Išplaukimai:
S. S. Pres. Harding x 
Spalio 2—Spalio 30

S. S. Republic 
Spalio 5

S. S. Pres. Roosevelt 
Spalio 9

S. S. Leviathan 
Spalio 13

S. S. Geo. Washington 
Spalio 16

S. S. America 
Spalio 26

Leviathan plaukia per 
Cherbourg^.

Visi kiti laivai tiesiog j Bremeną.

CUNARD LINIJA LIETUVON
Gfeičiauri plaukimai per okeaną pasauly. _ liplaukimai ii New York o į South­

ampton kas Seredą vienu ii milžiną ekspresinių laivų

Aquitania' Mauretania
• New Yorko j Kauną $203 ir bran* 

giau. Atskiri kambariai, erdvi vie- 
ta, geras naminis valgis, mandagus 
tarnavimas. Del Teitų informacijų

* klauskite bile Canard agento, ar­
ba rašykite tiesiai pas:

25 BROADWAY, NEW YORK

Berengaria
o poškai saužemiu į Kauną. Pama­
tykite Londoną pakely. Taipgi tie- f / 
šiai į Londoną ku pėtnyėią aąa- 
ji, aliejų varomi laivai. TreČior 
kheaos laivakortė* į abu galu iė

CUNARD LINE

Tel. Mitchell 0656

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER­

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas
' mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos kietos 

Restoraną ir Hotelį . 
kur eveteliai gardžiai pavalgo ir pa­
keleiviai minkitose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

GEORGEI HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street 
(prieais gelžkelio stotį). Sveteliai 
atsilankf kartą, atsilanko paikai tas 
kiau.

Jurgis Vaišnis,

Užlaikome šviežiausias ir svei­
kiausias mėsas dideliame pasi­
rinkime. Lietuviški Skilandžiai, 
Kumpiai, Dešros specialiai pa­
daryti ir išrųkyti, kaip Lietuvo­
je. Vietinius kviečiame ateiti 
persitikrinti; visų tolimesnių 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik­
rinti gerumą ir skonį lietuviš­
kai padarytų mėsų. Ant parei­
kalavimo prisiunčiame į visus 
miestus.

A. VIKRIKAS, savininkas'
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: GEEENPOINT 3359

Kaune, Kęstučio g-ve Nr, 32,
TAUTIEČIAI! Norėdami įsigyti Lietuvoje žemės, na­
mus, gauti kurias nors informacijas ar šiaip turint 
Lietuvoje kokius reikalus, kreipkitės mano kontoron, 
kuria atlieka pavestus jai reikalus visai pigiai ir są­
žiningai. Kontora įsteigta su Vyriausybės leidimu, 
su įnesšu 75000 litų, užstato ir yra vienintelė visoje 
Lietuvoje.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaui amžinas priešai — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligai jvaro, 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toj a po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo.

* apaglnktaoKUž 75 centus
nuo savo nuožmaus pri
URBO LAX TABS (25 centai už «kry- *

T

ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali* I 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN A VE, BROOKLYN, K. X. i
Telephone Greenpoint 1411 |

Notary Publte
te.

7 Šiaulių ežere turėsi

Si
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“RIMBAS”
/ Bateman P!

v 
C;

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
fr šiaip pasivažinėjimams. Kubsoa žemos.

Mėnesinis Juo ktį tr Pritikės 
Žurnalas,

Jei aori žinoti. kokias prakalbu p>- 
uko Mr. "Rimbas“: apie ką kalbasi 
Kazys t ta Dėde; kokie idejotorealai ba­
us apie politinę klimpyoę: ta riki daag 
juokingų dainų ir jookų — skaityk 
"RIMBĄ”. Pasiųsk savo aatralą ir 
10 X, gausi “Rimbų" pamatymai. 
Metial preaaaMrixa Amerikoje u Lie- 
nrvoje tik S 1.00. Ūžti raly k taa ir sa-

TALPINANTIS SAVYJE VISOKIUS UŽMANYMUS IR ANT JŲ 
REIKALAUJAMUS ATSAKYMUS.

Jei aori vakarais praleisti laiką smagiai ir nenuobodžiai. ii knygeli labai 
mėgiama visą taip. kad. įpratus so ja žaisti, valandėlė be jos pavirsta į 
dieną. *

Skabiai, nelaukdamas, siųsk užsakym;. kad nepritruktumfm, nes 
mažai turime. Kaina fti perlaida 12 centų, siųsk pako ženkleliais 
(stamps) po Z centu, antraiu:

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
113 GRAND STREET. BROOKLYN. NEW YORK

T el. Stagg 0783

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Ateikit, Ir PtrtttiMMl,

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y



t

23 iš kun. Remeikos bažnyčios.rikoj automobilių 4,446,000. NEW YORK, N. Y
CENTRAL BROOKLYN.

VISI l PIKNIKĄ.

MIRĖ.
publikos.

dideliais

ĮŠVENTINIMAS.

EAST WHITE PLAINS, N. Y

y#;

. Sekmadienį, rugs. 22, Kla 
ščiaus Parke įvyksta pir­
mas S. L. A. piknikas, m

Eleonora Sidaras.
548 Linwood St.,

Jaunavedžiai medaus mėnesiui 
išvyksta į Kanadą, o grįžę apsi- 
gyvęs Brooklyne,’Flatbush sek­
cijoj.

Tel.: Mansfield 4759

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

kun. Rector F. J. Baryshevski, 
kun. W. Pronievičius ir kun.
H. D. Emerson, sek., rugs. 22 i 
d., 10:30 v. ryto per sumą, Šv. į

Pranešam Sargybos Komite- Petro ir Povilo bažnyčioj New’

P-.' 
fe...

Lietuvaitė, Bronė Dačkiutė,

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
n no 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedlliomtt pagal tuttiarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn. N. Y.

2 metų 
Brooklyn

N. Y., mirė 1 8d. Sep., 1929
Long Island College Hospital. * kada smagiausiai miegasi.

kuopa dalyvaus piknike rugsėjo! Draugai ir visi lietuviai kvie- 
22rą organizuotai. Atvažiuosim čiami atsilankyti į šventinimo 
visa kuopa, seni, jauni, dideli ir, ceremonijas. Lietuvis.

Klieriką J. J. Žittų į kunigus; 
šventins Amerikos katalikų ba­
žnyčios arkivyskupas Frederic

ir pagal sutartį
Ultravioletinė švies.a 

Diathermia.
VALANDOS:—

6—8 P. M.

SUSIVEDĖ.

BROOKLYNO IR APYLINKĖS ŽINIOS
PASKUTINIS PIKNIKAS!

Komiteto ir suvienytų kuo­
pų. Parengta labai įdomi 
programa. Bus gera muzi­
ka. Gros S. L. A. orkestras, 
r Kalbės S. L. A. Preziden­
tas SL Gegužis ir “Tėvy­
nės” Redaktorius p. Vitai- 
tis. Suvažiuos žmonių iš 
Brooklyno ir apylinkės; bus 
net iš tolimesnių kolonijų. 
Keletas S. L. A. kuopų daly­
vauja net “in corpore”. To­
kiu budu šis paskutinis ru­
dens pasilinksminimas bus 
nepaprastai įdomus. Visi 
turėtų nepraleisti progos 
neatsilankę. Prie to reikia 
atminti, kad šis parengimas 
y^a daromas kovai prieš 
bolševikus, peskalbusius lie­
tuvių organizacijoms karą. 
Dalyvaukite visi.

KLAUSĖME LIETUVIŠKO 
RADIO.

Antradienį, 7:20 v. v. WPCH 
radio stotis suteikė puikios pro­
gramos paklausyti. P-lė Menke- 
liunaitė ir p. Stankūnas gražiai 
ir aiškiai padainavo. Veličkos 
dvieilio kvarteto smuiku ir so­
lo gražiai pagriežta taip pat. 
Jame dalyvavo ir p-lės Kava­
liauskaitė, Menkeliunaitė, Sku­
čaitė, Jeskevičiutė ir p. p. Velič­
ka, Kripaitis, Kažemėkas, Stan­
kūnas. »
r Akompanistė buvo p-lė Re- 

fekevičiutė.
Tokių valandų daugiau!

JAUNI VYRAI PRADEDA 
BASKET BOLO SEZONĄ.

Spalių 6 d. lietuvių Jauni 
Vyrai vėl pradeda rudeninį 
Basketbolo Sezoną, Klasčiaus fe

Laidojimas J. Levandausko 
priežiūroj.

Velionė paliko brolius Va­
laičius, kurie yra gerai žinomi'susivedė su p. Fridriku Egenu. 
visuomenės reikalų rėmėjai.

Juozas Misilkevičius, 51 me-
t ii a m z la us, 325 Eldredge St..

Vyrai irgi panašiai sako: Šven- 8 mėnesius viso padaryta Ame- rūgs. 19. Bus laidotas rugs.

RUGS. (SEPT.) 21 D., 1929 M.

VALANDOS:

Namų tel.: Virginia 4275

Tel.: STAGG 0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS 
—: DANTISTAS 499 GRAND STREET

(kaitapas Union Avė.)
BROOKLYN. NEW YORK

tos ar nešventos šeimos klubas, 
bet kailin jiems duosim!” Ne­
abejojamai, šio jų susirėmimo 
bus labai žingeidu pamatyti ir 
tikimasi salė bus pripildyta žiū­
rovu, •f

Reikia pridurti, kad tas įsta- >$v. I rejybės kapuose. Laidotu- 
tymas, jei tokis bus pravestas apeigomis rūpinasi grabo- 
visose valstijose, veiktų ir į pro- ,r*us Garšva.
dukcijos sumažinimą. Mat. fi­
nansinė atsakomybė už nuosto- į 
liūs, padarytus automobilių ne-! 
laimėse, nemažai automobilių

New York “Mirror” rašo, ’ savininkų daliai pakenktų to- 
jog pereitą sekmadienį, Sharkio nau automobilius. Taip- 
busiantį oponentą, Loughran S1 aaii pirkėjų atgrasintų pirkti 
atlankė būrys seserų iš Nantico- automobilių, 
ke Našlaičių įstaigos. Labai įdo-j 
mus įspūdis susidarė, kuomet 
artimi ringo žiūrovai, buvo —į 
juodai apsigaubusios, 
kryžiais ant krūtinių seserys ir 
su savim atsivedusios būrį naš­
laičiu vaikučiu. įdomiausias da- V * k

, lykas buvo, tai tas. kad dalis tų 
i našlaičių buvo lietuvių ' _ __ 
čiai.
rengiasi muštis su jų
Sharkiu, rugs. 26. Vaikučiai di-j^ė 8:30 v
džiausiu entuziazmu rėkė, kadpa*dotos Sep. 21 d., 10 v. ryte miegą trukdęs...
Loughran išmuštų savo sparing1 kun. Remeikos bažnyčios, ! ----------
partnerius. Jie pasirodė spor-j^v- Trejybės kapinėse. ; LANKĖSI REDAKCIJOJE, 
tai. Bet jei jiems tektų matyti! 
Sharkį ir Loughran mušan­
tis 26 rugs., tai atsimintų, kad 
Sharkis yra jų brolis ir jie rėk­
tų, kiek drūti, už Sharkį...

CENTRO SLA. KUOPA IRGI 
PIKNIKE DALYVAUJA.

PAS SHARK10 OPONENTĄ
rašo.!

LIETUVIU IR GAIDŽIAI 
PRIEŠ LOUGHRANĄ.

New York “Evening Gra- 
Įphic rašo, kad “Škaradniausis 
j gaidys Harvey’s ežero apylin- 
j kėj, kurio savininkas yra lietu- 
;vis ūkininkas ir Šarkio entuzia- 
jstas. pasirodo ir gaidy^ irgi 
! Sharkio draugas, kaip ir jo val- 
• donas. Kitaip negalėdamas 
Loughranui kenkti, jis nors 

■miegoti jam* neduoda. Paryčiu,

S. L. A. 76 kuopa iš Central 
Brooklyn irgi dalyvauja ”in 
corpore.” Pereitas susirinkimas 
svarstė rengiamo S. L. A. kuo­
pų pikniko reikalą ir nutarė jį 
paremti 100 nuošimčių. Nu­
tarta visiems dalyvauti drauge ir 
pasistengti Central Brooklyną 
atstovauti
Kuopiečiai atsišaukia į Central 
Brooklyno publiką ir prašo pa­
rodyti savo sekcijos vieningu­
mą, būti visiems minėtam pik­
nike, rugs. 22, Klasčiaus Parke.

New Yorko, t. y. Centralinė 
kuopa bus “ in corpore“ S.L.A. 
Kuopų piknike Klaščiaus Parke, 
Maspethe. Taipgi ji yra pasiri- 
žusi su savim turėti visą metro­
polio lietuvių publiką. Kuopos 
nariai raginami atsikviesti visus 
svao draugus ir pažįstaus, taip 
kad New Yorkas ir butų geriau­
siai atstovaujamas.

vaiku-Itcn kur jos mirusi močiutė Ma- kad traukia savo giesmę iki 
Nežiūrint, jog Loughran! Hnauskienė, mirė irgi tą pačią gerklė užkimšta. Loughranas 

broliu, dieną, 4tą valandą ryte, o anų- taip įpyko, ir žada iš to daryti 
. vakare. Bus abidvi pusryčius, jei jis nesiliaus jam JAU PASIRUOŠĘ Į S. L. A. 

PIKNIKĄ.

SMERKIA NAUJĄ AUTO 
MOBILIŲ ĮSTATYMĄ.

Laidotuves prižiūri grabo-į ------
rius J. LeVanda (Levandaus- Redakciją šiandien aplankė 
kas). įžymus baltimorietis, p. J. Čės-

Marė Malinauskienė, 48 me-j na su žmona ir dukteria, p. Dr. 
tų amžiaus, 394 Lorimer St.,; Paulionio, brooklyniškio, žmo- 
Brooklyne, mirė ketvirtad.,; na.

j rugsėjo 18. Bus laidota šeštad.J P. Čėsna yra gabus ir įžymus 
rugs. 21, Šv. Traicės kapinėse, i pramonininkas, kaip ir vienas 
Requia bus klebono Remeikos! senesniųjų ir pirmųjų lietuvių 
bažnyčioje, So. 4th .Street., i visuomenės veikėjų.Direktoriai National Auto­

mobile Chamber of Commerce 
savo susirinkime pareiškė ne­
pritarimą finansinės atsakomy­
bės įstatymui, įėjusiam New 
Yorko valstijoj galėn rugsėjo 1 
d. Tokio įstatymo, reikia pasa­
kyti, nėra nei vienoj kitoj val­
stijoj.

Jų nuomone, toks įstatymas 
padaro valstiją priteisimų ko­
lektorium ir apdraudos kom­
panijų agentu, be to. turinčią

skaičių. Susirinkime pirmininką 
vo Alvan Macauley, rūmų ple­
zdentas, kuris patiekė ir auto-rinko Holy Family Catholic

Club (šventos Katalikų Šeimos mobiliu produkcijos sąjungos 
klubą) iš Great Point. ’Giminė raportą. Liepos ir rugp. mėne- 
ar negiminė, bet lipk iš grušios”, I siais padaryta virš po pusę mi-

DIDELIS NUMAŽINIMAS KAINŲ ANT 
PIANŲ IR PLAYER PIANU

Norint tikrai atsakantį pianą 
turėti savo namuose ir pi­
giai, dabar yra puiki proga 
tokį gauti pas mus. Dėlto, 
kad mes iš Receiverio papir- 
kom virš 1,000 Player pia­
nų gerai žinomos kompani­
jos išdirbančios tik aukštos 
klesos pianus. Prie to, aš, A. 
Ampusaitis, esu ekspretas ir

turiu didelį patyrimą pianų išdirbimo srityje. Dėlto visus, 
kurie manote pirkti pianą ar player pianą, aš kviečiu, apžiu­
rėjus kitur ri susipažinus su kitų kainom ir gerumu pianų, 
ateiti pas mus. ir atsivesti pianų reikaluose patyrusį žmogų, 
jei patįs nelabai prityrę. Jus persitikrinsite kad už pusę pini­
gų galite pirkti daug geresnį pianą. Pasiskubinkit, kad gauti 

didsenį pasirinkimą.
Mes taipgi užlaikome Silver Radio. Tas yra naujausio 

išradimo ir geriausis radio. Kurie norite Radio, reikalaukite 
Silvre Radio pas

A. AMPUSAITIS
981 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Telephone Jefferson 6993 Atdara vakarais iki 9 vai.
Nary* Lietuvių Prekybo? Buto (Litt. Chamber of Commerce)

REPUBLIC LUNCH
Savininkai: A. VELIČKA ir P. ŠIAURYS

Jie yra gerai žinomi Brooklyno ir apylinkės lietuviams, kaip 
ekspertai lietuviškų ir amerikoniškų valgių gamintojai. Už­
ėję. pavalgysite skaniau pagamnto šviežaus maisto.

475 Grand St, Brooklyn, N. Y
ĖŽE£txėž

♦i

maži; žodžiu sakant, kas gyvas 
ir dar kiek gali krutėti. East 
White Plains kuopa dar iš 
kalno pradėjo rengtis ir jau bu- 
są turim pasamdę. Busim 3 vai.

REIKALAUJA merginų virš 
17 metų į “packing'.’ departa­
mentą. Pastovus darbus. Kreip-; 
kites į 77 Clinton Ave., Brook-

VĖL NAUJŲ NAUJIENŲ
PIANAI, GRAMAFONAI ir RADIO ge- 
riaušių kompanijų. Naujausios mados lietu­
viški Rekordai ir Rolės.

Taipgi Smuikos, Mandolinos, Gitaros, Ar­
monikos, Triubos, Bubnai ir daug kitokių daiktų (Cach or 
Credit) — pigiau, negu kur kitur Prisiunčiam i namus. Tai- 
som ir tuninam Pianus ir Gramafonus. " C

JONAS B. AMBROZAITIS /
(Savininkas)

560 Grand Street, (Tel. Stagg 5633) Brooklyn, N. Y.
■

Važiavimo vedėjas,
S. Seniškevičius.

O

DIDELES RISTYNĖS 
įvyksta Antradienio Vakare 8:15 Vai 

RUGSĖJO (SEPT.) 24, 1929 
New Ridgewood Grove Arenoj

Palmetto ir St. Nicholas Ave., Brooklyn. N.

M
Q 
O

NEGRUMULIAVIMAS 
tankiausiai paeina iš jūsų pa-eių apsi­
leidimo. Jei valgai pergreit, ar perdaug 
mai. ko kito gali tikėtis? Bet kuomet 
Įvairių valgių kurie netinka jūsų syste- 
negerumų jaučiate, neatidėliokit, 
imkit v. ..

TRINERIO KARTŲ 
VYNĄ -

tris syk į dieną, pusvalandį prieš 
gj, ir jus pamatysite kad ši maloni gy­
duolė, kuri buvo pageidaujama namu 
gyduole tūkstančiuose namų Jungtinė­
se Valstijose ir Kanadoj per 40 metu, 
padaro stebėtinus rezultatus. Visose 
iptiekose. Dykai sampelis nuo Triner 
Co., 1333 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

SAMPEUŲ KUPONAS DYKAI

Vardas __

Adresas _Miestas___

IŠNUOMUOJAMA Apa ri men ta i 4rių 
kambariu, su elektros, giaso šviesomis, 
šiluma ir mady-nėmis. Rendos nuo $18.00 
ir adugiau mėnesiui. Kreipkitės: Mr. 
Gromley, 295 Lorimer St., Blyn, N. J.

Tel. 0595 Greenpoiat

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

bet

vai-

__Va 1st.___

(116)

PARDUODAM A. Turime paaukoti 
kampinį nrmę, du apartmentu, po 7 
kambarius, 2 krautuvės, 3 garu d žiu s. 

įsi kuogeriausiame stovyje. Pasiūk: 
Link. 1377 Madison St., Brooklyn, 
N. Y. (115)

12--2 P. M. 
6

270 Berry Str., Brooklyn
8 P. M.

Tel.: Newtown 4464
fVOTARY PUBLIC

J. VAITULIONIS. D.C

331 Grand Street

• Valandos two 4 iki 8 val. vak 
Nno 10 v rvto iki i vai. po piet 
Nedėliomis ir šventadieniais:

JOE “BULL” KOMAR
vs

HANS BAUER

GEORGE MANISH 
vs

CARL POJELLO

GEORGE HILL 
vs 

FRANK JUDSON

TONY FELICE
VS -k - 

GEORGE MALIAROS

TIKIETAI: 75c., iki $2.00

p 
p 
p 
p .oi

SVEIKATA h DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų. "lietuvišku” 
duoną kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
— Siunčiam ir j kirus Miestus — 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W Masiulevich ir A. Shrupskis 
(savininkai)

64 66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.
Tel. Greenpoint 2876

vadinamų 
reikalingų

Duoti? ir

Namu SavininkuC- 4-

Atydai.
Lietuvis pointeris 
ii* kontraktorius 
senai ir plačiai ži­
nomas Brooklvnc, 
pentiną medinius 
ir mūrinius namus 
iš lauko. Pentina

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORRIS 

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington Avenue 
arti Grand sL, Maspeth. L. L. N. Y.

TeL Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, uv.

54 Maujer St, tel.: stagg «5b B’Klyn, N. Y

mada. Specialistas Kref 
Tex. Darbas pirmos rųšies. Prekės 
labui prieinamos. Persitikrinimui 
kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

Stanley Pctrash
183 MILFORD STREET

B’klyn, N. Y. Tek Applegate 1481

Tel. Greenpoint 7831 •

Motiejus Liaukas 
FOTOGRAFAS

tių studijų Brook

Padarome gra- 
žiannua paveiki-

Reikale kreip 
kitft adreso:

2 11 Bedford

Telefoną#: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindu!iu Diagnoze 

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

(Pneiait "Badge Plaza” 
•

Valandos: 10—12 priei piet 
2—8 po piet 

Penktadieniai* ir Sekmadieniair 
ntlųa tat ar 11 et

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ar.. Brooklyn. N. Y.

Panamdau Dailini Automobiliui 
veatuvtma. krikitynomt ir 

kitokiems pokiliama

JUNIPER 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

BROOKLYN.

Avenue
6-toe gatutų)
N Y.




